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Raadiosaated
Münchenist itta
jätkuvad endiselt

USA väliskomisjon otsustas 10 häalega 3 vastu anda 38,5 miljoni dol
lari .suurust lootust Münchenis tegutsevatele raadiojaamadele Radio
Liberty ja Radio Free Europc. Seega saavad jaamad olla käigus veel
vähemalt üks aasia. Vahepeal niini
Eulbrighi, et raadiojaamad luleksi
külma sõja perioodist”.

Fulbright oma argumentatsioonis
toonitas, et küna jaamadest laiutata
vad saated ei ole N. Liidule meele
pärased, siis võib karta, et USA-Ve-
ne kokkulepped strateegiliste relva
de piiramise asjas kunagi ei saa toi
me. Nüüd aga, mil lepingud on
Moskvas sõlmitud ja ette on näha ka
muud koostööd, leitakse Valges Ma
jas, et raadiojaamad võivad edasi
tegutseda.

Radio Liberty saated on suunatud
N. Liitu, kuna Radio Free Europc
saadab teistele Ida-Euronpa rah
vastele. Ameerika valitsus leiab, et
raadiojaamad asendavad vaba ja
sõltumatut pressi, mida kommu
nistlikes riikides ei eksisteeri.

Raadiojaamad asusid tegevusse

is teiste hulgas senaator William
i sulgeda, ”kuna need on reliktid

50-ndaiel aastatel, kusjuures neid fi
nantseeris CIA, ameerika julgeole-
kuteemtus. Nii töötasid jaamad ku
hi'möödunud aastani,'mil senine‘fi-i-
nantseerimine lõpetati. Senaator Ful-
bright on suurima energiaga võidel
nud jaamade tegevuse likvideerimise
kasuks ja ta edu oli üksvahe täie
lik. Kartes just strateegiliste relvade
piiramise kokkuleppe ebaõnnestu
mist, oli väliskomisjon vahepeal Ful-
brightiga üksmeelne,

Washingtonis märgitakse, et Nixo-
ni viibides Moskvas nähtavasti üldse
ei arutatud Radio Libertyt ja Radio
ja Radio Free Europet, Lisatakse
juurde, et raadiojaamade edasitegut-
semine toimub täieliku paradoksina
just tänu Nixpni visiidile Moskvas
se, ...

Miljöökonvercnts
Protestc-kiitust
tihendatud Rahvaste konverents on juba pooilcisl nädalat kestnud. Et

konverents riikide valitsuste pinnal peetakse, uu viimastel päevadel
märgata lüüs mitmesuguste protestiaktsioonide läbiviimist delegatsioo
nide poolt. Esimeseks sensatsiooniks oli rootsi peaministri Ülot Palme
avakõne üldkogus, mis oli suunatud USA süüdistamisele.

Edasi lahkus Puna-Hiina delegatsi
oon üldkogu saalist, kui Löuna-Ko-
rea ja Löuna-Vietnami delegaadid
sõna soovisid. Näiteid on rohkesti.
Aga vähem silmapaistvad on näit.
töökomiteedes ulatuslikud vaidlused
mõne riigi ettepaneku sõnastuse koh
ta. Üldiselt paistab konverentsi põ
himõte täituvat. Koostöö riikide va
hel on üldiselt hea. Esimest korda
maailma ajaloos on saadud kaardis
tada saastamisalasid ja on välja töö
tatud ülemaailmseid kavu, kuidas
neid lahendada. Konverentsi jooksul
on selgunud, et kõik need alad saas-
tamis-problemaatikas, mis on olnud
Stockholmis päevakorral, nõuavad
lähfemat penetreerimist, Selleparast
Oti mitmelt delegatsioonilt tulnud
kutseid teistele riikidele eri konve
rentsidest osavõtuks. Kanada soovib
korraldada ookeanide saastamise. alal
eri konverentsi. Inglismaa on soovi
nud konverentsi, kus käsitletaks kee
miliste ainete heitmist ookeanidesse.

Rootsi on kiita saanud selle eest, et
Siin konverentsi mõte üles tõsteti ja
konverentsi on perérsrtjjfasJ&ägti la
tti viinud. Z5**' KJtSšJ

Konverentsi ümber on olnud
mitmeid demonstratsioone. Oli ol
nud kivide jn suitsupommide vis-
kamisi. Välismaade ajakirjanduses
on roulsi politsei korra tundmisel
suurt kiiiust pälvinud. Politseinike
rahulik käitumine ja märgatav
üksmeel tegutsemisel oleval profes
sionaalne.

üldine mulje oli, ei roulsi töös
tused mi mil mett pioneerid loodu
se saaslamisküsimusies ja on ka
leidnud häid ja odavaid vahendeid
tööstusjäätmete kahjutuks tegemi
sel.

Konverentsi tulemuste kohta pole
võimalik enne 16, juunit järeldusi
teha. On selge, et töö kestab veel
edasi pärast konverentsi sümpoosio
nite ja väiksemate konverentside ku
jul. ■

Vaatlejana viibides selle ajaloolise
sündmuse keskel tärkab lootus, et
ka tulevikus saavad inimesed aega
veeta lopsakas looduses ja' rüübata
mõnest jõest või: järvest joogiks so
bivat vett.

TS.

Rootsi neutraliteet
vananenud mõiste

— Selle asemel, et langeta teataval määral poliitilisse defetismi, peaksid rootsi sotsiaaldemokraatia ja
ametüliiuguline liikumine ühinema selle progressiivse jõuga, mis võitleb Euroopas selleks, et saavutada sot
sialistlikku ühtekuuluvust.
Nõnda ütles EEC-komisjoni esimees,

sotsiaaldemokraat ja endine hollandi
pöllutööminister Sicco Mansholt, kel
lega Göteborgi Handelstidning tegi
intervjuu.

— Ametühingud peaksid organisee
ruma euroopalikus ulatuses. Hiljuti
vahetati mõtteid sellest 10 sotsiaalde-
tnokraatliku partei esindajate osavö-

Kui ISA
tunnustas
EESTIT

Käesoleva aasia suvel saab täis
50 aastal USA valitsuse de jure
tunnustusest Eestile, Lätile ja Lee

dule. Sellekohane akt toimus 28.
juulil 1922.

Eesti Rahvuskomitee kavatseb se
da aastapäeva leoos läti ja leedu
keskorganisatsioonidega kasutada
Balti riikide küsimuse ulatuslikuks
tutvustamiseks ameerika avalikku
sele.

Washingtonis, D.C. moodustati
aktsiooni seal läbiviimiseks -komis
jon, kuhu kuuluvad ERKÜ juhatus-
liige Kaljo Popp ja Esinduskogu
liikmed Madis Valge ja Virko Keder.

Ühendatud Balü-Ameerika Komi
tee, mis on eestlaste juhtimisel, taot
leb Valges Majas balti rahvusgrup
pide esindajatele vastuvõttu presi
dendi poolt.

Kongressis taotletakse 28. juuliks
võimalust avapalvo.se pidamiseks
mõne balti vaimuliku poolt.
- Eest!;. Rahvuskcirdtee. ootab tJSA
eestlastelt seoses ‘ Balti riikide de
jure tunnustamise 50. aastapäevaga
samasugust aküivsušt pööramistes
Kongressi liikmele ja ameerika aja
kirjanduse poole, kui see toimus
aktsioonis Ameenka Hääle raadio
summade laastamiseks. 

Ordeneid
ee§tla§ile
Nende 801 isiku hulgas, keda

krooniti G. juunil Gustavipäcva
puhul teenctc-auinärkidcga, on ka
kaks eestlast — rektor Robert

Kuuse ja iileminscner Erik Saare.
Nad «»iil Põhjatahcordeni

tui. Kahjuks ei võtnud sellest koos
olekust osa meie rootsi sõbrad, ütles
Manshold, kes lisas, et Rootsi neutra
liteet on vananenud mõiste. Rootsi
”headest teenetest" ei tarvitse täna
päeval enam kõnelda. Mis söjalispo-
liitilisse siduvusse puutub, siis oli
Rootsi varem intiimses koostoös Nor
ra ja Taaniga. Ei ole mingit kohus
tust .siduda ennast EEC kaitsepoliiti
kaga.

Mansholt tähendas veel m.h., et
EEC on just see, mida iseloomustab
sõna ”ühendus”. Ajalooliselt, poliiti
liselt ja juriidiliselt nähtuna on
”ühendus” haruldane nähtus. Kuidt.
EEC välja kujuneb, seda on rask
teada. ”Isiklikult unistan ma Euroc
pa riikide föderatsioonist”.

;— Rootsi integreerub üha enam
”de faeto”, sest tema majanduslik
struktuur on selline, mis sunnib te
da EEC-le järgnema tähtsail aladel.
Seda teab ka rootsi valitsus. Rootsi
peaks koos Taani ja Norraga etenda
ma tähtsat osa uue Euroopa ülesehi
tamisel. Ühendatud Euroopa vajab
Rootsit.

Pole mõtet hoida kinni ncutraal-
poliitikast, mis oma olemuselt on
natsionalistlik ja konservatiivne,
isolatsionistlik ja passiivne. Rootsi

"Glabe and Mail” märgib, et uus
auto on ainult 270 cm pikk, seega
50 cm lühem, kui Volkswagen. Auto
konstrueerimine toimub Toronto üli
kooli algatusena ning valminud mu
del esitatakse Micbigatiis 6. kuni 11.
augustini toimuval Urban Vehicle
Design Cpmpetltioriii,

Jüri Otsasoni juhtimisel tõotab
terve meeskond, kes koosneb elek
tri inscncritcadkonna üliõpilastest.
Uus auto aitab vähendada ohu rik

kumist, hoiab kokku kütteainet ning
on kindlustatud kokkupõrgete vastu.

peaks adopteerima selle asemel vi-
sunaarse euroopa-poliitika.
Handelstidning ütleb oma juhtkir

jas ms.:
Järg. Ihk. 7.

Jüri Oisason

Võistlus on mõeldud ülikooli inse-
neriteaduskondadele ning praeguste
andmete kohaselt võtab ' sellest osa
90 ülikooli oma mudelitega. Torontos
valmiv auto on varustatud 16 pa
tareiga ning on vöimaline sõitma St
km tunnikiirusega 200 km mille jä
rele patareisid tuleb uuesti laadida.

Uue automudcli ehitamise kulud
tõusevad 30.000 kuni 40.000 dolla
rile ning praeguste väljavaadete
kohaselt on auto konstrueerijatel
majanduslikke raskusi kõigi kulu
de katmiseks.

Oisason jwliib
elektriauto ehi
tamist Torontos

TORONTO (VE) — Toronto ajaleht "Globe and Mail" kirjutab, cl
Toronto ülikooli inseneri teadus- konna üliõpilased eesotsas .liiri
Otsasoniga konstrueerivad uut elektriautol. Eestlane Jüri Oisason te
geles juba varem Toronto ülikoolis ühe elektriauto konstrueerimisel,
kuid nüüd on ta üle võtnud uue auto konstrueerimise juhtimise.

Miljöökonverentsi eestlasi, vasakult mag. Elmar Laisk (Austraalia delegatsioon), Tarmo
Sepp (ajakirjanik, EPL esindaja), Alex Milils (ajakirjanik), Mariann Rakina (sekretariaat),
Karin Saarsen-Karlstedt (pressiosak.) ja Mari Kiiman (pangaosak.). Pildilt puuduvad aja
kirjanikud Meri Kulm ja Uno Käärik, Kalju Treffncr (sekretariaat) ja Kanada delegat
siooni liikmed ”Sass'’ Pecprc ja Valter Raudsepp. (Polo Lepper)
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ÜHTESULATAMINE

Stockholmis algas miljöösäilita-
jr.ise rahvusvaheline konverents.
Sel puhul vaadeldi ühes televisi
ooniprogrammis probleemi pisut
teisest vaatevinklist ja nimelt sel
lest, mis puudutab tsivilisatsiooni
moondamisprolsessi looduses, kus
hävitatakse terved looma- ja lin
nuliigid, aretatakse kunstlikult uu
si ja sama toimub ka taimestikus.
Inimese vaheleastumine võib muu
ta isegi kliimat ja üldisi elutingi
musi. Huvitav on samast vaate
vinklist läheneda ka käimasoleva
tele übtesulatamisprotsessidele, mi
da ühelt poolt tekitab maakera
"vähenemine" üha kiiremale ja
paremate liiklusühendusie tõttu,
teiselt poolt aga rahvusvahelise lä
birääkimise üldine elavnemine pii
ride "lahtiseks” muutumise kaudu.
Nende loomulike protsesside kõr
vale kerkib miljöö seisukohalt kõi
ge ohtlikum mutaisiooniprotsess,
kus selle käimapanejaks on inime
se ise teadlikult, umbes samuti
kui kanadest on saanud munemise
"masinad” peremehe huvides. Sel
lise protessi on oma ideoloogiasse
kirjutanud nimelt kommunism,sea
dus eesmargiks paljude rahvuste
Ühtesulatamise aegapidi uueks
"nõukogude rahvuajks”, kes kõne
leks ühist keelt ja kes oleks kas
vatatud kuulekaks tööriistaks re-
ahiimiie. Teoreetiliselt tegeletakse
nende probleemidega, taktikalistel
põhjustel on aga informatsioon
vhljaspoole tagasihoidlik, ja kui
jrahvusküsimusist üldse kõneldakse,
»iis nii dialektilises ja uduses vor
mis, et lugejal on raske tõelist
eesmärki otse näha.

Sõja ajal, mil vene rahvuslus
osutus Kremlile hädavajalikuks
masside stiimuliks, ei kõneldud
üldse kaugetest ühtesulatamisplaa-
nidest, sest see ei olnud hetkel
oportuunne. Pärast sõda aga, mil
rezhiim tohutult tugevnes territo
riaalse ekspansiooniga, on rahvus
küsimused muutunud eriti aktuaal-
seiks. sest suurveneluse kõrval,
milline moodustab N. Liidu tuumi
ku, on nüüd terve rida "vahem-
taltsaid" rahvusi, sattunud nõuko
gude sfääri vägivalla korras.

Nende juures peetakse ägedat
võitlust n.n. "kodanliku natsiona
lismi" vastu, s.o. rahvusliku tead
vuse ja iseteadvuse vastu, mis on
loomulik olnud senistes ühiskon
dades. Seda natsionalismi tuleb
koigi vahenditega maha suruda,
kuna see takistab ideoloogilist
marssi ühlesulatamisralivuse suu
nas. Natsionalism tekitab gruppide
kokkuhoidu, vastupanu "vendade
le” ja ”vabastajatele”, kelledeks
endid anastajad, s.o. venelased ni
metavad. Sellelt tasemelt tuleb
vaadelda neid aegajalist resolutsi
oone, mida Moskvas vastu võetak
se just rahvusküsimusest jagusaa
miseks.

Kommunistlikus maailmas, kus
Lenini seisukohad on eeskirjaks,
vaadeldakse rahvust kui kodanliku
ajastu vältimatut produkti — rah
vuslikkuse põhimõte olevat kapi
talistlikus ühiskonnas ajalooliselt
paratamatu. Kodanlus oleval loo
nud rahvusliku rõhumise ja ehita
nud üles "ülemaailmse rahvaste
vangla '. Ühes okup. Eesti ideoloo
gilises artiklis rahvusküsimusest
väideti alles äsja, et enne Esimest
maailmasõda olnud 69 protsenti
maakera pindalast "orjastatud rah
vaste'’ all... (seega on N. Liidu
maödevniluius ja /rahvaste alistab
mirte nende termini järgi olnud
vaiA orjusest vabastamine).

Nii siis on kapitalism tekitanud £
rahvused, kommunismi ülesandeks 5
on nende ühtesulatamine: Lenin j*
on kirjutanud, et kommunismi vöi- £
du puhul kogu maailmas sulavad £
rahvused ühte, rahvuslikud erine- !
vused kaovad. Seega on tema ideo- £
loogia eesmärgiks miljõörikkumi- £
seks eri tõugude hävitamisega nen- S

de kokkusulatamise teel. *
N. Liit muutis viiekümne aasia £

eest oma nime, kustutades sõna £
Venemaa ja kfiibeie lastes praegu- ■
se Sovjettide Uniooni, ka sellega £
alla kriipsutades algavat ühtesula- £
tamisprotsessi ja ülemaailmset val- S
lutusmissiooni. N. Liidus raiutakse J
maast madalast inimesele pähe, et £
kodumaa tähendus hõlmab mitte E
päriskodumaad, kus inimene sün- ■
nib (näit. Eestit vöi Lätit), vaid £
kogu N. Liitu, kaasa arvatud uu- £

simad anastused. S
"Meie" ei tähenda samuti enam ■

üksikuid rahvusi, vaid kuuluvust £
Moskva vöimusfääri. Samuti on £
isamaa mõistet laiendatud Lääne- ■
merest Kuriilideni. Kommunistliku J
vaatevinkli järgi on näit. eestlase- £
le jäänud alles veel vaid tema 5
sünnikoht ja sünniala, Eesti, kuid J
tema kodumaaks on see, mida £
venelased laulus nimetavad "suu- £
reks ja laiaks”. See tähendus on ■
loomulikult ka pagulastele saadeta- J

va peibulehe nimel. £
ühtesulatamine kui protsess on ■

N. Liidus pidevalt käigus ja see *
puudutab loomulikult ka Bai tiku- £
mi, kus asuvad rahvad kõrgema £
tsivilisatsiooniastme ja iintelligenl- ■
si tõttu osutuvad raskemaks sula- £
tusobjektiks kui paljud teised vä- £
hemarenenud grupid, kes kunagi S
rahvusliku ärkamiseni pole jõud- *
nud. Kreml ei ole annud tähtpäe- £
vi. Kuid ideoloogid kirjutavad sel- £
get keelt: "Teha kõik selleks, et ■
meie maa rahvaste sidemed tihe- J
neksid ja süveneksid ning et nen- £
de internatsionaalne ühtsus muu- I
tuks veelgi tugevamaks" (Kompar- £
tei XXIV kongressi otsusest). £

KLA *
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I Koitjärve
| suvepäev
£ Koitjärve suvepäev laupäeval, 17.
£ juunil algab juba bell 10 hommi-
S kui käsipalUmängudega. Enne Iüu-
■ nat võistlevad korvpallis Tallinn-
■ Baltic ja Narva-Tailinn ja võrkpal-
■ lis Finiandia- Alingsås ja Tapper-
* Finiandia.
£ Pärast suvepäeva aktust algusega
£kl. 14.30 jätkub võistlus võrkpallis
EAlingsäs-Tapperi ja korvapllis Bal-
Etic-Narva meeskondade vahel. Kõik
“võistkonnad koosnevad meestest.
£ Suvepäeva aktus algab kell 13 Koit-
Sjärva Sihtasutuse esimehe Peeter
■ Kärro avasõnaga. Piduköne peab
■ lõim. Andres Kung ja esineb Gö-
■ teborgi Eesti Meeskoor Eero Tarjuse
■ juhatusel.
■ Rahvatantsud on kavas kell 1G.30.
■ Lökke-ühtu toimub kell 2(1.
■ Buss lähtub Koitjärvele Gustaf
£ Adolfi turult Göteborgis kell 11.30
■ja alustab Koitjärvelt kojusõitu kell
*22 paigu.

■

* • Eve K vi ja Bruno Oja on "Kar-
£ jalan Ileimo” teatel okup. Eesti
£ tuntuimad filminäitlejad. Kivi ja
£ Oja on ka mõnevõrra tuntud Soo-
£ mcs. Eestis on praegu kolm filini-
£ stuudiul.Evc Kivi on teatavasti nbi-
£ elus end. uisntus-F.uroopameislri
£ Ants Anisoniga.
£ » Malagas kihlustel 1. junnil Siarr ■
£ Estrn ja Annc-Churlotic Hedin.

HOIATUS EUROOPALE
Ühtaegu viimaste vaidlustega Sak

sa nn. idalepingute ratifitseerimise
ümber Bonnis ilmus Stuttgartis raa
mat "SOS für Europa”. Teose kirjas
tajaks on Seewald Verlag, autoriks
Heinrich Windeien, kes kuulub krist-
likdemokraatliku uniooni juhtkonda
liidupäeval ja suure koalitsiooni ajal
oli ministriks liiduvaiitsuses, esinda
des kodukohtadest idast lahkuma
sunnitud sakslasi.

Raamatu 22S leheküljel pöördub
Windeien kõigi nende poole, kes ei
liidukantsleri Brandti poolt aren
datud välispoliitika mitte ainult eran
ditult teenib Nõukogude huvisid,
vaid tõotab tuua kahju kogu Euroo
pale. Seda tõendades hoidub Winde
ien peaaegu täiesti poleemikast. Ta
argumenteerib külmalt ja asjalikult
dokumentide abil, mis iseendast huk
ka mõistavad nii Brandti uue ida

poliitika kui tema usaldusväärsuse
üldiselt.

Raamatu taustaks on ülevaade N.
Liidu vallutustest ühenduses Teise
maailmasõjaga, alates Hitler-Stalini
paktist. Nõnda annekteeriti Eesti,

Läti, Leedu. Ida-Poola, Bessaraabia
ja Põhja-Bukoviina, Soome maa
alad, Ida-Preisimaa ja Ruteenia.kok-
ku 494 782 ruutkilomeetrit 23 956 000
inimesega.

Nõukogude sulasriikideks muudeti
pärast sõda Albaania, Bulgaaria, Un
gari, Tshehboslovakkia, Poola, Ru
meenia ja Ida-Saksamaa, kokku
1 016 024 ruutkilomeetrit 86 940 OOQ ini
mesega. Üldse hõlmas Nõukogude
ekspansioon 1 510 806 ruutkilomeetrit
110 838 000 inimesega.

Seda mõistis algusest peale õieti ka
Saksa sotsiaaldemokraatide partei
SPD. Erandiks polnud ka Willy
Brandt. kui ta oli suure koalitsioo

ni ajal välisministriks. Liidukantsle
rina hakkas aga Brandt avalikult
reetma seniseid põhimõtteid, nagu
seda näitavad tema paljud sõnavõ
tud ja lõpuks läbirääkimised N. Lii
du ja Poolaga.

Seepärast peab Windeien vajali
kuks hoiatada Saksamaa seda osa,
mis on veel vaba — ja tema kau
du kõiki veel vabu riike Euroopas
— kuna toialitaarne vöimuhaannai-

Tsehhid kaaperdasid
lennuki kuid lasksid
surnuks piloodi...

Kaks tshehhi kaaperdasid möödunud neljapäeval ühe reisilennuki,
mis startis Marienbadist mõnekümne kilomeetri kaugusel Läänc-Sak-
sa piirist sihiga Praha. Kobe pärast starti tulistasid kaaperdajad sur
nuks lennuki piloodi, kes keeldus kurssi võtmast Baieris asuvasse
Weidenisse. Seepeale ei jäänud teisel piloodil muud üle kui kaaperda-
ajte soovi täita.

Maandumisel Latschi lennuväljal
Weideni lähedal tekkis tulevahetus
lennuki kabiinis, kusjuures kaht isi
kut haavati. Kaaperdajad põgenesid
lennuväljalt, kuid nad tabati hiljem
saksa politsei poolt.

Lennuk oli kahemootoriline ja sel
le pardal oli üksteist reisijat ja kaks
pilooti. Lääne-Saksa politsei andme
te kohaselt on veel viis lennuki rei
sijatest seotud kaaperdamisega. Ole
tatakse, et tulevahetus Latschi len
nuväljal tekkis siis, kui teised reisi
jad püüdsid piloodi surmajaid takis
tada põgenemisel.

Varem on Tshehhis kaaperdatud
kolm lennukit, milliseid on sunnitud
maanduma Baieris. 8. juunil 1970
kaaperdasid neli meest ja neli naist
lennuki, mis oli teel Karlovy Varyst
Prahasse. Relvaähvardusel muutis pi
loot kurssi ja viis lennuki Nürnber
gi.

19. detsembri) 1971 põgenes end.
trikklennu maailmameister Vladis
lav Bezak ühe sportlennukiga Nürn
bergi. Ta startis Prahast ja masi
na pardal olid veel tema abikaasa
ja neli last.

Tänavu ,18. aprillil kaaperdati len
nuk, mis samuti oli teel Marienba

dist Prahasse. Kaks noort kaevan
dustöölist sundisid ühe reisilennukit
maanduma Nürnbergis. Lennuki par
dal oli kokku üheksa reisijat. Sel
põgenemisel sai imavata üks piloo
tidest.

Tshehhi võimud nõuavad kaaper
dajate väljaandmist. Läänc-Snksa-
maale on asi ülimalt keeruline, eri
ti kui arvesse võtta äsjasülmitud
kokkuleppeid Poolaga ja N. Liiduga.

Kii üd ilaniispäeva
jumalateenistus

Küüditamispacva jumalateenistus
laiab aset Stockholmis 14. juunit
kell 19.00 Engelbrekti kirikus.
Eestlaste ja lätlaste ühisel juma

lateenistusel teenivad pastor S. Carls
son ja peapiiskop Konrad Veeni,
ülempr. M, Juhkam, praostid O.
Sakarnis ja J. Terins.

Laulab Valdek Jürisoo, orelil Har
ri Kiisk,

Pärast jumalateenistust loetakse et-
te apell.

Nende allakirjutamisel nentis ka
Tshehhi, et olukorda Bonniga peaks
normaliseerima, Lääne-Saksa või

mud märgivad, et seekord pole enam
tegemist tavalise kaaperdamisega ja
sellega seotud põgenemisega, vaid ka
mõrvaga.

Taoline pögenemislugu raudeesrii
de tagant läände leidis teatavasti
mõne aja eest aset ka Türgis, kus
kaks leedulast sundisid üht vene
reisilennukit maanduma ühel Türgi
lennuväljal. Meeskond avaldas vas
tupanu, kusjuures sai surma - nais-
stjuardess. N. Liit on pidevalt nõud
nud kaaperdajate kui mõrvarile väl
jaandmist, kuid asi on veelgi otsus
tamata.

Komiteele
kr. 20 000:-
Valitsus on riigi 1372/73.si. eelar

ves olevast loteriifondist, mille
suurus 24 miljonit krooni, jaganud
850 000 kr. kunsti, teatri ja muu
kultuurilise isetegevuse toetami
seks, mis toimub väljaspool kul-
tuuriinstitutsioone. Saajate hulgas
on ka Eesti Komitee 20 000 kroo
niga.

Koi. Ünderüe
margiauhind
Tänavu kevadel korraldati Sak

samaal Siegburgis sealse margiko-
gujate ühingu juubeli märgistami
seks markidc-uiiitiis rahvusvaheli
ses ulatuses ja Nogcnt sur Maine
ühingu partnerlusega (Prantsus
maal).
Sellest võttis osa ka lendurkolonel

A. Under ja võitis oma väljapaneku
ga, mis koosneb markidest Nobeli-
auhinna võitnute portreedest ja või-;
lis vertneil-värvi medali, mis on hõ
bedast ja üle kullatud. See on tiks
aste vähem kui kuld. Näituse puhul:
toimepandud loengud, pidulikud
koosviibimised, koosolekud j.m, kest
sid kolm päeva. Linn, kus see aset
leidis, on Kölni lähedal.

ne ähvardab neid. Kommunistide po
liitika lõppsihti, mida nad kunagi
pole eitanud — nimelt maailma va
litsemist — arendatakse nüüd Mosk
vast "rahulike abinõudega”, kasuta
des "rahulikku koeksistentsi" kui
"veretut sõda”, nagu juba Lenin ta-‘"
vatses ütelda. Kõik oleneb nüüd sel
lest, kuidas tõlgendada lahkarvamisi
Ida ja Lääne vahel. Moskva on mõn
da aega pidanud ulatuslikku kamp
aaniat eesmärgiga mõjutada oma hu
vides Lääne-Saksa elanikkonna po
liitilisi arusaamisi ning nõrgendada
Lääne intellektuaalset vaimu üldi
selt.

Paljude näidete hulgas selle koh
ta on üheks tähtsamaks mõistete se
giajamist nõnda, et terminid "anti-
kommunism” ja "külm sõda" on mi
dagi rumalat ja hukkamõistetavat.
Ometi on mõlemad oskussõnad pärit
kommunistlikust leksikonist ja leiu
tatud taktikaliseks kasutamiseks heit
luses vaba maailmaga. Polnud sugu
gi juhus, et Nõukogude algatus lä
birääkimisteks tuli pärast seda, kui
oli küllalt tundemärke, et kommu
nistlik kampaania arusaamiste sega
miseks Läüne-Saksamaal oli haka
nud vilja kandina.

Windeleni dokumenteeritud and
mete kohaselt oli vähemalt SPD

juhtkond juba asunud seisukohale,et
demokraatia peab iseendast olema
lähedane sotsialismile. Niisugune
tõekspidamine tähendas, et ”sotsia
listlik tegur" kujunes abinõuks, mis
vastas Moskva soovidele. Bonni ida
poliitika võttis sihi, mis viis Saksa
maa küsimuse lahendamiseni viisil,
nagu see oli Moskva huvides.

Ei hoolitud sellest, lahendus oli
vastuolus saksa sotsiaaldemokraatide
seniste kinnitustega, vastuolus nelja
võitjariigi rahvusvaheliste kokkule
petega ja vastuolus Lääne-Saksamaa
põhiseadusega. Saksamaast pole
enam juttu tervikliku riigina 1937
piirides. Lääne-Berliin pole enam
liiduvabariigi osaks erialusel, vaid
esineb nüüd separaatse poliitilise ük
susena, nagu Moskva nõudis. Saksa
idaterritooriumid, millede saatuse pi
di määrama rahuleping, ei saa üldse
enam kõne alla tulla.

Brandti idapoliitika lähtub "reali
teetide tunnustamisest”. Aga Brandt
ise seletas 1968 märtsis toimunud
parteikongressil, et "kommunistliku
värvinguga moodne ja soositud löök
sõna realiteetidest on vaevalt mida
gi väärt, kui ainult üks pool mää
rab, mis on realiteet tegelikult". Win
deien imestab, kas Bonni idapoliiti
ka ei tähenda, et tervise asemel lepi
takse haigusega ja kuritegevust ee
listatakse seaduse asemel. Saksa ida-
lepingud on hoiatuseks kogu Euroo
pal-

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. utg.)
Arvi Moor

Toimetus jn talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Wallingatan 32, 1 tr.
Postiaadress: Box G67

101 29 Stockholm .1
Telefon 21 84 4G

Toimetaja Eskilsiunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Eox 120.

33102 Eskilstuna, tel. Ü1G/14 77 72
Teliimispostgiro nr. 15 67 70-0

Kuulutusarvele postgiro 0059 00-0,
Eesti Päevaleht Förlags AB.

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta kr. 147:-
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Kuidas Moskvat ”läänestati”
seoses Nixoni külastusega

TORONTO (VE) — Eos Angeles Times’! esindaja kirjutab sellest, kuidas Moskvat Nixoni külaskäigu
ootel ”läänestati”: ”Käesoleval nädalal kulus viis minutit telefoniühenduse saamiseks Ühendriikidega. Alles
eelmisel nädalal ali see 60 minutit aega nõudnud. Vasikashnilslid, mida sel aastal pole kuskil näha olnud,
on nüüd korraga iga parema hotelli söögisedelil. GUM poed on korraga riidekaupu täis.
Kirjad, mis veel paar päev tagasi

liikusid kümme päeva üle Atlandi
saabuvad nüüd Kolme päevaga.Tak-
sod ja üüritud limusiinid on esime
se telefonikõne järele otsekohe ukse
ees. Teenindus restoranides on kiire
ja sõbralik. Kogu vene rahvas on
muutunud üleöö viisakaks, iga sam
mu peal öeldakse "poshaalusla” ja
"spassiiba”.

Kõik see ebatavaline heatahtlik
koostöö, lahkus ja kiirus on otse
kui suur valge pilv langenud kõik
jale sinna, kus reisiv Valge Maja
vöiks kokku puutuda nõukogude
süsteemiga.
Reporterid, Valge Maja ametkond

ja presidendi saatjaskond saab osa
kõige paremast, mida N. Liidul pak
kuda välismaistele külalistele, üks
ki Pöhja-Ameerika suurfirma ei os
kaks paremini asju ajada oma küla
liste puhul,

Ainult vähesed ameerika külalised
oskavad näha neid õrnu vaheseinu,
mis nende ja N. Liidu tavalise ko
daniku vahele veel püsima on jää
nud. Ühendriikide külalised ei oska
ka hinnata koike seda, mida nende
jaoks übeöiguslik riik on teinud.

Vähesed venelased on näinud va
litsuse ja parteituusade abikaasasid
tänavail ja avalikes kohtades enne
president Nixoni külaskäiku. N. Lii
du suuruste naised on alati olnud
tagaplaanil, nii ütelda ”tundmatud
suurused". President Nixon ise on
vaevalt saanud mahti läbirääkimi
seks, kuid tema abikaasa Pat Nixon
pole muud teidnuki kui mööda lin
na paigast paika rännanud, külasta
des koole, haiglaid, lastekodusid,kol
hoose, sovhoose, GUM ärisid, maa
alust raudteed ja vabrikuid. Vene
naised on teda igal sammul saatnud.

”Vene daamid olid alguses vei
dike tagasihoidlikud,” ütles üks
Pat Nixoni sekretäridest. ”Äga nad
harjusid hästi ja kui me allmaa
raudtee rongi trügisime, olid nad
juba päris tublid Ja rajasid ka mei
le küünarnukkidega teed. Teejoo-
nised, mis nad proua Nixonile on
korraldanud, ou kõik läinud suu
re edu tähe all.”
Presidendi ametkond ou pidanud

ainult ütlema "Valge Maja" ja kõik
uksed nende ees on nagu imeväel
avanenud.

Kolonel Ralph Atbertazzi, presi-
dendi pilooi. avaldas soovi väikese

Külalisi
Austraaliast

Eesti Päevalehte ja Stockholmi
Eesti Maja külastas möödunud nä
dala kolmapäeval abielupaar Heino
ja Ragne Surnbak Sydneyst, kus
hr. Sumbak on tegevuses eestlaste
plastitöösluse juhatajana.
Pr. ja hr. Sumbak lähtusid Aust

raaliast lennuinatkale juba 27. april
lil, siirdudes Hongkongi kaudu Eu
roopasse, kus nad on läbistanud au
toga suurema osa Euroopa-riike.
Skandinaavias — Rootsis, Norras ja
Taanis — kavatsetakse peatuda neli
nädalat. Seejärel lendavad Aust-
raalia-kiilalised Londoni kaudu Eesti
Päevadele Torontosse, Austraalia
eestlastest lendab Eesti Päevadele 250
delegaati. Sumbakid olid Stockhol
mis külaliseks hr. Sumbaki konven-
dikaaslase agr. mag. Olaf Aule pere
konnas.

Eesti Päevaleht külastas samal
päeval füiisika-prof. Elmar Laisk,
kes saabus Stockholmi USA-.st ja
Kanadast, kus ta tuivus pikema aja
jooksul ülikoolide õppetegevusega.
■Tema intervjuu Austraalia eestlaste

elust ilmus EPL-s 3, juunil. Stock
holmis tutvus prof. Laisk tehnika
ülikooliga ja samasuguse eesmärgiga
sõitis ta Soome. Elmar Laisk on
Sydneys Macqtiarie ülikooli juures
eksperimentaalfüüsika alal õppe
jõuks.

spordiväljaku kasutamiseks, kus ta
mehed võiksid hommikuti harjutus
te karras natukene palli taguda.

”Nad andsid meile kasutada terve
103.000 istmega Lenini staadioni,” üt
leb ta.

Herbert Klein-, Valge Maja pressi
sekretär, viis kohalikud ameerika
ajakirjanikud õhtusöögile populaar
sesse Georgia hotelli. Lühiajalisest
etteteatamisest hoolimata anti talle
parim laud restoranis ning tema ja
külaliste teenindamine oli nii kiire
ja nii sõbralik, mida vaol ükski vg-
liskorrespondent Moskvas näinud ei
olnud.

Helmi Mäelo
avab ÜEP
raamatunäituse
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Ontario haridusministeeriumi
uus instituudi-hoone, leus toi
muvad ÜE Päevade raamatu
näitus ja rahvuslcongress.
Ülemaailmsete Eesti Päevade pu

hul Torontos korraldatava eesti
raamatunäituse ettevalmistustööd
on lõpule jõudmas. Nagu raamatu
näituse toimkonna peolt teatatak
se, on lõplikult selgunud V.n näitu
se pidulik avamine.
Näituse avab kirjanik Helmi Mäe

lo pühapäeval, 9. juulil kell 2 päeval.
Avamisel on ette nähtud veel tervi-
tussonavötud teiste maad e kirjani
kelt.

Helmi Mäelo on üks väheseid eesti
kirjanikke võõrsil, kes on Ameerika
mandril viibinud enne Teist maail
masõda. Umbes 40 aastat tagasi kir
jutas ta seoses USÄ-s viibimisega
raamatu ”Tänapäeva Ameerika”.

Helmi Mäelol ei ole kavatsust roh
kem esineda kui ainult raamatunäi
tuse avamisel. Torontosse jääb ta 18
juulini.; Siis sõidab Vancouvetisse,
kuhu jääb üheks nädalaks. Hiljem
sõidab Helmi Mäelo ÜŠA-sse, peatu
des Chicagos ja Lakewoodis.

Mis puutub teistesse Rootsist ÜEP-
dele söitvaisse kirjanikesse, siis on.
raamatunäituse toimkonnal teada, ei
Torontosse tulevad veel 'Karin. Sastr-
sen-Karlstödt, Ada Otema, Helmi
Rajamaa. Elmar Vrager ja Elmar
Pettäi. Arvo Mägi tuleb Torontosse
pärast Eesti Päevi. Ta peatub pidus-'
tuste ajal USA-s.

Mõned vene ajakirjanikud viisid
oma ameerika kolleegid ajakirjanike
klubisse sööma. Seal ei pakutud
mitte ainult parimat sööki Moskvas,
vaid klubi oli ööd-päevad lahti. Ta
valiselt on klubi üks päev nädalas
avatud.

Külalislahkus on isiklikest vahe
kordadest palju laiemale ulatunud
ning hõlmab kogu kommunikatsiooni
meediumi. N, Liidu suured ajalehed
on suhtunud Nixoni külaskäiku suu
re huviga, samuti on seda teinud te
levisioon ja raadio.Presidendl külas
käigule on antud palju ajaleheruu
mi ning reportaazhid on seekord
mitmeti erinevad tavalistest vene
selletaotiistest reportaazhidest.

Nad ei paku seekord mitte ainult
valitud lõikeid, vaid katavad Nix
oni külastuse samm-sammult.
Moskvas viibib 110 välisajakirja-

nilcku ning sovjeitide press on see
kord teinud kõik, et nendel sellest
reisist parim mulje jääks. Neile an
takse linna kohta põhjalikke seletu
si, neile näidatakse kõike, mida nad
soovivad. Ja arvestades seda sirgjoo
nelist kohtlemist, ongi Moskva pida
nud läbi lugeva "läänestamise” prot
sessi — mida aga külaline läänest ei
oska märgata.

Resolutsioon
Kongressi
protokollis
Balti Informatsiooni Kongressi

programmiline resolutsioon saadeti
Kongressi liikmetele, välisministee
riumile ning USA peaesindajale
tJNO-s. Suurelt arvult kongressl-
liikmetelt. välisministeeriumilt ja
umbassadöör Bushilt UNO-st on
saabunud heatahtlikud vastused.

Esindajatekoja liige John. J. Roo-
ney, deni. New Yorgist, võttis reso
lutsiooni saades sõna Esindajatekoja
üldkoosolekul, soovitas kõigil rahva
saadikud seda hoolega lugeda ja
juhtist ähelepanu asjaolule, et N.Ve-
ne okupatsioon Eestis ja teistes Bal
ti riikides veel jätkub ja et miljo
nitelt inimestelt on punaste kommu
nistlike rõhujate poolt vabadus rii
sutud. Rahvaesindaja John J. Roo-
ney laskis resolutsiooni tervikuna
ära trükkida Kongressi protokollis.

”Tule maha
Ja mine koju!”

Okupeeritud Läti kunstnikud pi
dasid aprillis oma konverentsi.
Kunstnike Liidu esimees litners üt
les oma aruandekuues, et ”monu
mentaalskulptuur omandab järjest
suurema tähtsuse läti kujutavkuns-
tis”.

Ta nimetas E, Melderise töid, mis
”jäädvustavad Lenini kuju" ja A.
Briede skulptuuri "Lenin unistaja”,
mida ta nimetas "geniaalseks ja tä
helepanuväärseks tööks vabariigi
kunstielus".

Ta ei ütelnud, kelle loodud on see,
rohkem kui elusuurune Lenini kuju
Riia kesklinnas, mille jalamilt mii
lits leidis üsna hiljuti paari vanu
halosse ja plakati kirjaga, "Tule ma
ha ja mine koju”.

• Irene Pilman. kes varem liiülas
Uppsala maavalitsuses, on 1. maist,
määratud Uppsala ülikooli juurde
kuuluva Västman-Dala Natsiooni
raamatukoguhoidjaks.

Leida Leesment 1972

Moment Leida Leesmenti Matmötiidrukute esinemiselt.
Eestlased on jätmas üha tugeva

maid jälgi rootsi naisvöimlemisse —
Stockholmis Ernst Idla, Malmös Lei
da Leesment, Göteborgis Paula Hoo
ve, Eskilstunas Karin Leetma — on
kõik olnud edukad ja see kriipsutab
veel kord alia, et eestlastel oli ko
dunt kaasa tuua vanale Lingi vöim-
lemismaale midagi uut ja revolutsi
oneerivat. Nendest kaks esimest on
paistnud silma ka rahvusvaheliselt
ja ei ole saladus, et teine on esimese
õpilane. Kuid eraldi töötades on sel
le töö "nägu” ikka rohkem ja roh
kem hakanud erinema ja see on ai
nult positiivne, andes uusi suundi
"eesti võimlemisele", mille kodunt
kaasa toime ja mis nüüd on ühtlasi
ka ”rootsi võimlemine" — meie

võimlemispedagoogid on siinsetes
oludes pidanud töötama kohaliku
Inimmaterjaliga.

Leida Leesmenti kaks kevadesine-
mist Malmö linnateatris andsid pildi
tema löö ”näost", mida võibolla siis
ki kõige rohkem ilmestab selgelt lä
biv püüdlus jääda esteetiliste ja vi
suaalsele efektide saavutamisel siis
ki võimlemise, s.o. keha teadli
ku läbitöötamise printsiipide juurde.
Kuigi lavastus võib mõjuda ”show-
likuna" ja ”kunstilisena" oma kore
ograafilise läbitöötluse tõttu, jääb see
siiski põhiliselt naisvõimlemiseks,
püüdlemata üle hüpata võimlemise
ja tantsu vahelisest barjäärist. Seal
juures jääb aga produkt ikkagi sel
liseks, et ta ka nõudlikumat vaata
jat visuaalselt kaasa tõmbab.

Leida Leesmentil on praegu ees
kujulik ”töötuba" oma ideede teos
tamiseks. Nagu nähtus esinemisel, on
juba pisimadki kodus pallidega ja
nende mängurõõmust vormub mit
mete aastate valik parimaist, kes
sits juba toime tulevad komplitsee-
rituimategi ülesannetega. Ja need 32,
kes seekord seisid 500 esineja tipus,
osutasid erakordsel; ühtlast taset, üht
lust liikumistes ja ühtlust estnemis-
röömus. Leida Leesmenti vahkrühm
oh. vist ühtlasemaid, mis tal kunagi
on olnud. lima eriliste esivömileja-
teta, sest tase on ühel nivool: kõik
On esi võimlejad.

Pallide kõrval tarvitab Leida Lees
ment ka teisi riistu — hüppenööre
ja vUsröngaid, Nöörid esinesid esma
kordselt Tiina Leesmenti poolt välja

töötatud programmis ja see oma hii-
peterikkusega ja nöörikeerutamise
ekvilibrislikaga kujunes põnevaks
vabepealaks. Ei tohi unustada, et
tüdrukute normaalseks lapseea keps-
lemisriistaks on just hüppenöör. Ja
siis 6-meetri pikkune siidserpentiin,
mis kuulub gymnastique moderne’!
vöistlusprogramnü ja mida elegantsi
ga demonstreeris Tiina Leesment,kes
on selle ala rootsi meister.

Oma raskuseastmega pälvis eritist
tähelepanu ka msailmameistrivõist-
luse-seerta pallide ja vitsröngaga —
programm, mis rahvusvahelisel aree
nil häbi ei tee ja kahtlemata oa
konlcurentsitugev. Vana tuttav keha-
kool oli saanud uue ja tugeva
kompaktsuse-mojuga koreograafia —
need liikumised oma pöhilisusega on
kahtlemata ilusaimad oma loomulik
kusega. Leida Leesmenti Jaapani-
Tailandi-reis peegeldus ;^:ogrammi-
punktis "Kohtamine Kaug-Idaga”,
mis sisaldab orientaalseid tantsusu-
gemeid ja liigutusi. Mis pallidesse
puutub, siis on Malmö-tüdrukud
nendega suveräänsed, käsitledes sa
ma kindlusega nii üht kui kaht ja
koguni kolme palli heidetega läheda
le ja kaugele, ette ja taha.

Kogu programmi muusikalinn saa
de on koostatud metoodilistest rütmi
dest, mis võimaldavad liikumiste su
juvust ja nende lõpuni teostamist,il
ma motoorsete poplike äraloikamis-
teta. Siin on Leida Leesment pea-
saatja Ulf Berg suveräänne meister.

Peab veel märkima, et menuka
esinemise teadustajaks oli Leida
Leesmenti vöimiemiskolleeg kodu
maalt Ilma Sauman-Wallin ning et
tema programmi mitmetes osades oli
peaassistent Tiina Leesment saanud
näidata ka oma tähelepanuväärivaid
ideesid.

Kuna 500 esinejat korraga lavale ei
mahtunud, siis toimus finaal publi
ku väljumisel teatri avarates fuajee
des.

J.K.

O New Yorgis \nibis Rootsis, Sö
dertäljes, elunev Leul Jeiisen, kes
saabus sinna ühe rootsi lurislidv-
grupiya. Ta tegi ka reisi To roni asse,
kus elab ta vend Martin Jensen,
omaaegne Eeslis hlistiiunlud jalgpal
lur.
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Gotéborqi Eesti Seltsi lastesuvekodu Ugularpis,
ranna”, kuhu- siirduvad eesti lapsed Göteborgist
nädalal. Ülal csa peahoonest, all vade liivarannale.

Eesti võimlejad Brasiilias
Anne Kõressaar jutustab

TORONTO (EPL) — Kanada rahvuslikku võimlemist Brasiilias esindanud võimlejad saabusid äsja tagasi
Torontosse koimenädalaliselt denionsträtsioanireisilt Kanada rühma kuulus 8 liiget, viiimlemisjuht Anne
Köresaar, klaverisaatja Esko Luksepp ja vöimlejaina viis eestlast: Riina Reitav, Ene Mai Poolar, Monika
Vallman, Rita I.azdins ja Valve Leement. Nagu loetelust nähtub, oli ainult üks võimleja mitte-eestilisc ta
gapõhjaga kanadalane: Rühmajuht Anne Köresaar jutustas ”Vaba Eestlasele” Brasiiliareisi muljetest:

Mai Wellneri vaibad
Märta Måås-Fjctterström AB on

institutsioon, mis on seotud root
si miljiiökunsti arendamisega nii
avalikus kui ka privaatsektoris. Ot
seseks reaalseks tulemuseks selles
töös on algselt skäne rahvakunsti
pärimustega seostuvad vaibad, nii
põrandale kui ka seinale. Selle töö
koja uueks, mõneti vanu traditsi
oone murdvaks ning uuendavaks
juhatajaks on Kaisa Melaton, kes
koos oma kaastöölistega esitas rea
tekstiile galeriis Doktor Gias.

Esinenud tekstiilkunstike hulgas
cli asjast huvitatud eesti publikule
hästi tuntud Mai Wellner, kes va
remgi oma ieksüilloominguga tähe
lepanu on äratanud. Aasta tagasi või
tis ta esimese auhinna oma väga
isikupäraselt kujundatud vaibaka-
vandiga ühe suurema haigla jaoks.
Kõnealusel näitusel on Mai Wellne-
rš vaip "Kustland” (algselt kolme
osaline) huvitavamaid väljapanekuid
leidlik tehnikalt ja tähelepandav
oma peente diskreetsete värvikombi
natsioonidega. See on kompositsioon
rüijus ja gobeläänis. Piki vaipa
jooksevad rüijutriibud erinevais si
nistes toonides, vaiba jahe roheline
on aga nüansseeritud pinhamöjuga.
Selle pehme sini-rohelise jaheduse
vahele ja sisse vee ja maa piiril on
lükitud ümmargused kuulid — ”ki
vid” — sildeas gobeläänis. Inspiree
riv tekstiil, mis tõesti loob pisut ro-
matilise illusiooni jahedast ja kar
mist rannast. Mai Wellneri ülejää
nud tekstiilid on kogu näitusele ka
rakteristlikus põimitud tehnikas (r.
röllakan). ”Röllakan” on algselt tel-

e^sti noor

gedel kootud vaip pingi seljatoe kat
teks, valmistatud nii, et koelöngad
katavad täielikult lõime. Muster ise
on ehitatud peamiselt ruutudele. Se
da tehnikat on käesoleval juhul eda
si arendatud ja moderniseeritud,saa
des väga pingelise ja "sirge” pinna-
möju, Kaisa Melalon ütleb et miks
ei vöiks vaip olla kodusisustuse
keskseks punktiks, millest lähtudes
valitakse mööbel ja muud tekstiilid.
Kahtlemata on ta ise saavutanud
pinnamöju kõrval ka väga ulatusli
ku ruumimöju, on aga maitseasi,kas
jagadab oma pörard üles, alla ja kõr
vale möjuvaisse ruutudesse ja kas
see pikapeale ei tee lahutuks ja
närviliseks.

Kui tagasi minna Mai Wellneri
tekstiilide juurde, siis tema põimi
tud tehnikas (röllakan) vaibad on
üles ehitatud triibu või ka ruudu
mõjule. ”Sotis” ja "Sina” on vaibad
pöiktriibu-mustris, õieti sama muster
kahes värvivariandis. Keskpinna
ülapool laiade,a lumine pool kitsas
te triipudega. Esimese vaiba värvi-
skaala on must-valges hallide vahe-
nüanssidega, teisel aga oranzh-rohe-
line valgel põhjal. ”Isabella” on
kergetes hall-sinistes toonides, mida
pehmendavad pruunid nüansid. Vii
mase vaiba mustrielemendiks on
küll ruut, ent see on ”taltsutatud”
kogu mustrilisse kompositsiooni, vii
mata vaataja pilku vaibapinnait eda
si ja välja nagu mitmel Kaisa Me-
latoni kavandil. Ta ei tarvitse olla
keskne osa sisustuses, küll aga üks
kunstilisi elemente selles.

Kahjuks ei ole allakirjutanu min
gi asjatundja tekstiilide alal ja see
ei ole hoopiski minu "lahter”. Esi
tatu ei pretendeeri mulle kui ühe
huvitatud vaataja muljetele. Oleks
väga teretulnud, kui keegi meie teks-
tiih-ekspertidest võtaks oma süda
measjaks tutvustada eesti tekstiil-
kunstnikke selle ala jälgijaile ja vil-
jelejaile. Rõõmustaval kombel ei ole
me selleski sektoris esindamata ja
võime peale Mai Wellneri loendada
rea teisigi, kelledest igal on oma stiil
ja oma tehnika. (Muide esineb ka
praegu Thieli galeriis käimasoleval
tekstiilkunstnike näitusel eestlane
Uuve Snidare-Luik).

Kellel könelaune näitus Doktor
Glasis nägemata jäi, võib seda tea
tavas ulatuses asendada tutvudes M.
Mäfis-Fjetterströmi müügiruumi teks
tülidega, Myntgaian 5,
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— Kutse Brasiiliasse tuli sealse
riikliku vöimlemisühingu poolt Ka
nada vöimlemisühingule ning kogu
organiseeritud ja ka lcinni makstud,
sõit ja esinemised oli brasiilaste poolt
Käesolev aasta on Brasiilias piduaas-
ta, millega tähistatakse Brasiilia 50-
aastast iseseisvust ning kõiki vöim-
lemis- ja spordipidustusi korraldas
brasiilia sõjaväe kehakasvatuse osa
kond.

Seetõttu oli meil saatjana ka kogu
aeg kaasas üks majori aukraadis sõ
javäelane ning kindral Correo, kes
oli spordipidustuste patrooniks käis
meiegi esinemisi vaatamas.

Kolme nädala jooksul esinesime
kuues linnas, Rio de Janeiros, pea
linnas Brasiilias, Porto AHegres, Re-
cises, Salvadoris ja Belo Horizontes.

I Liikusime kogu aeg lennukitega, sest
meil tuli katta tohutuid maa-alasid.

j Kogu korraldus aga oli äärmiselt or
ganiseeritud, et meil jäi küllalt aega
Ka Brasiiliaga tutvumiseks. Näiteks
kulus meil linnast-ünna lennuga
pool päeva, õhtupoolikud kulusid
hotelli kolimisega ja oma isiklike as
jade korraldamisega, järgmine päev
oli esinemine, hommik kulus tree
ningule, pärast seda puhkasime ja
õhtul oli esinemine. Kõik oli väga
asjalik. Kui oli esinemispäev, siis oli
ka esinemispäev ja midagi muud sel
le päeva peale ei kuhjatud.

Pärast esinemispäeva oli meil ta
valiselt vaba päev selles mõttes, et
ei olnud ei lennukisõitu ega esine
mist, vaid meile näidati kohalikke
vaatamisväärsusi, tutvusime randa
dega, linnaga, maaga.

Brasiilia kui riik on äärmiselt va
heldusrikas oma looduse poolest,lõu
nas leidub linnu, mis on täiesti eu
roopalikud. Kohati oli mul tunne, et
oleksin nagu Saksamaal, Schwartz-
waldis, edasi lõunasse tulevad aga
juba palmid ja põhjas on dzhungel
oma lopsaka võsaga ja võõrapärase
taimestikuga, See on suur maa
Kanadagi, ainult höredasti asustatud.
Sisemaa on peaagu inimtühi, selleks
õieti ehitatigi uus pealinn Brasiilia
sisemaale. Linn on nüüd lü aastat
vana, kuid pole talle pandud lootu
si täitnud suurte tööstuste ja rahva
arvu poolest. Kuid arhitektuuriliselt
on linn väga huvitav, üldmulje aga
kuidagi ennenägematu, ütleksin pea
gu, et omamoodi surnud linn, suu
red avarad maa-alad, mille keskel
körgehitis. Niisuguseid üksikult seis
vaid moodsaid hooneid leidub seal
palju ja see vist jätabki linnast
paiguti kulisside mulje. Brasiillased
aga ise on väga kenad ja sõbralikud.

Meie esinesime muidugi kui ka-
naladased, kandsime kanada lippu,
kuid omavahel toimus jutt eesti
keeles ja sellest meie eesti taga
põhjast olid brasiillased väga huvi
tatud.
Üllataval kombel aga polnud meil

palju- vaja seletada. Kõik näisid
teadvat, kus asub Eesti ja kes on
eestlased. Jah, meil oli väga soe vas
tuvõtt nii kliima kui inimeste poolt,
ajakirjandus tõi meie esinemised vä
ga silmapaistvalt ära, rõhutades eri
ti meie kahe palliga kava ja keha-
köoli võimlemist vabade kätega ja
alati mainiti, et oleme kanada võim
lejad, kes. aga tegelikud on eestlased
ja räägivad ”oma” keelt.

See ”oma” keele rääkimine ei
üllatanud neid eriliselt, sest Bras
iilias räägitakse peale portugali
keela saksa keelt, näiteks toimusid
kõik meie asjaajamised saksa kee
les.
Inglise keele oskus on seal väga

vähene. See oli ilus reis. Igale poo
le- Kis”"me::igäöés saabusime; võeti
meid kohe lennukist .väljudes kenas
ti vastu, igale meist anti iile üks pi
kavarreline roos. See ühe rootsi and
mine näib seal sissejuurdunud kom
beks olevat. Kuigi ma ise olin meie
trupi juht, julgen ma ütelda, et meie
võimlejad tegid oma töö hästi ja nii

kanadalased kui eestlased võivad
neile uhked olla. Meile korraldati

mitmeid ilusaid, vastuvõtte. Nii näi
teks olime ühe osariigi kuberneri
külalised, külalised kahes saksa kon
sulaadis ja mitmel pool mujal. Liht
rahvas, kellega meil ühine keel puu

dus, hüüdsid meid nähes ”Canada1*
ja näitasid pöidlaga taeva poole. Mei
le seletati, et see on signaaliks, et
kõik on hästi, meie oleme nagu Pöh-
ja-Ameerikas üteldakse täiesti ”OK
ks” tunnistatud," lõpetab oma reisi-
mälesuste sirvimise Anne Köresaar.

Minister süüdistab
Trudeaud punaste
tegevuse varjamises

TORONTO (VE) — Kanada praeguse valitsuse koosseisust lahkarva
muste pärast peaminister Trudeauga lahkunud Paul Hellyer nentis pü
hapäeval antud intervjuus, et Kanada valitsus varjab avalikkuse eest
kommunistide öönestamistööd Kanadas. Paul Hellyer toonitas, et Kana
das tuleks rakendada Kuninglik Komisjon punaste tegevuse uurimiseks
ning selle uurimuse tulemused tuleks elanikkonnale avalikuks teha.

Kanada ajalehed on pöördunud
kommentaaride saamiseks politseivõi
mude ja Kanada peaprokuröri poole.
Royal Canadian Mounted Police’i
ülem W.L. Biggi: mainib, et tal ei
ole andmeid kommunistide laialda
se tegevuse kohta Kanadas, kuna
peaprokurör Jean Pierre Goyeriit ei
olnud võimalik pühapäeval küsitleda.

Paul Hellyer oli Trudeau valitsuses
kaitseminister, kuid lahkus 1969. aas
tal valitsuse koosseisust lahkarvamus
te pärast elumajade ehitamise pro
bleemi lahendamiseks. Ta lahkus ka
hiljem liberaalide parlamendiliikme
te grupist ning asutas iseseisva par
tei Action Canada. Hellyer kinnitab,
et valitsus avaldks 1969. aasta juunis
kärbitud rapordi Kanada julgeoleku
probleemide kohta, kusjuures peami
nister Trudeau e; pooldanud isegi
selle rapordi avaldamist.

Rapordi kohta ei ole parlamen-
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AVALIK KIRI ESP
VÄLISMAA KOOND.

JUHATUSELE
Kuna Eesti Sotsialistliku Partei Vä

lismaa Koondise juhatus pole vasta
nud minu poolt esitatud avalikule
küsimusele Eesti Päevalehes 12. maii
1972, siis järeldan, et Koondise juha
tus võtab omaks küsimuses leiduva
etteheite.

On selge, et oli mõtlematu ja eba
sünnis esineda Eesti rahvusvärvides
lipuga meeleavaldusel, milles 80 prots
osavõtjaist koosnes antidemokraatli-
kest gruppidest ja kus nii plakatitel
kui hiljem massmeediates oli pea
rõhk asetatud USA vastastele ja N.
Liidu relvapoliitikat pooldavatele slo-
ganitele. Tahaks ainult loota, et
Koondise juhatus tulevikus taoliste
sammudega ei solvaks eestlaste rah
vustunnet.

ARVO MÄGI
ROOTSIKEELSED
EESTI TUDENGID

Teie lehe referaadi järgi (20. mai
1972) olen ma EüS-is peetud vaidlu
sel nimetanud, et ”Göteborgis näi
teks ei kuule üliõpilaskonna koosole
kul eesti keele sõna.;Kuna seda
tsitaati on mõistetud kui Göteborgi
üliõpilaskonna kohta käivat negatiiv
set kriitikat,; tahaksin lisada, et rootsi
keele tarvitamine on muutunud ta
valiseks kõikides üliõpilaskondades.
Göteborgi näide oli tol korral minu
le vaid kõige -lähedasem ja sugugi
mitte halvasti mõeldud. Vaatamata
nõrgale eesti keele oskusele tahetak
se siiski eesti üliõpilaskonna raames
tegutseda.( Viimane-(positiivne) näh
tus oli see, millele ma oma sõnavõ
tus tahtsin tähelepanu juhtida,

MART MAAND1

dis toimunud mingisuguseid läbi
rääkimisi.
Paul Hellyer kõneles Toronto lähe

dal Missiassaugas leedu surnuaial
umbes 2000-le leedulasele ,kes mä
lestasid äsja Leedus venelaste sruve
pärast vabasurma läinud leedu noo
rukit Roman Talantat.

Leedulased saatsid ühtlasi peami
nister Trudeauie kirja, milles nad
palusid Liitunud Rahvaste Orga
nisatsioonis samme astuda, et vii
maste rahutuste ajal Leedus arre
teeritud noored vabastatakse.

Vanu mehi
üliõpilastena
Sovjet-USA
MOSKVA — Ühendriikide saat

kond Moskvas tegi venelastele tea
tavaks, et nad valiksid tulevikus
hoolikamalt üliõpilase, keda saade
takse vahetuse korras Ühendriiki
desse.

Viimase grupina ssabus -ühendrii
kidesse kolm vene üliõpilast, kelle
dest üks kinnitas, et ta on 23 aastat
vana ja teised kaks olid 34- ja 35-
aastased, kuid välimuselt palju va
nemad. Nõukogude vastavaile astu-
tustele «tehti teatavaks, et Ühendrii
kide noored ei aktsepteeri meelildi
külalisi, kes on nendest tunduvalt
vanemad ja kuuluvad teise generat
siooni.

IPC õlifirma
riigistamine
Iraak ja Süüria annavad Prant

susmaale võimaluse läbi rääkida
kapitali suhtes, mida Prantsusmaa
on paigutanud õlifirmasse IPC (lraq
Petroleum Coinpany). Mõlemad
maad natsionaliscerisid kogu ette
võtte.

Sovjeti parteileht Pravda kiidab
riigistamise heaks ja märgib, et
”seega on astutud tähtis samm mo-
nopolkapitali likvideerimisel araabia
piirkonnas”. Edasi ütleb Pravda, et
araabia rahvastel on täielik ainuõi
gus ise ekspluateerida oma maapõue
varasid, mifi omakorda tugevdab hen-
de rahvuslikku suveräänsust. Pariisis
nenditakse, et prantslased muidugi
on huvitatud Iraagi pakkumisest: ent
teisalt on ka tähtis et Prantsusmaa
on solidaarne teiste lääneriikidega,
kes omavad IPC-s majanduslikke
huvisid.

• Silvia ja Ago LokkoTe sündis
Viksjös 27. mail teise lapsena poeg.
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Prof. Emanuel Nodel:
Juudid olid vabas Eestis
täisõiguslikud kodanikud

TORONTO (VE) — Eesti juutluse ajalugu kujutab endast vaid tühist ja lühikest peatükki juudi rah
va ajaloos. Eesti rahva ajalooraamatus on sellele samuti pühendatud väikene lehekülg. Kui raa tänapäeval
siiski seda kauget teemat puudutan, siis ainult seepärast, et see on nagu eeskujulik ajalootund, kust mi
dagi õppida võib, nimelt kuidas Eesti Vabariigi valitsus kohtles oma vähemusrahvaid ja kuivõrd avangaard-
lik oli sealsete juutide võitlus, võrreldes nende võitlusega praegu Nõukogude Liidus kodaniku- ja inimõi
guste eest.

Eesti riigi sünniaastal 1918.a. leidus
Eestis ainult 4500 juuti.

Enamus nendest olid käsitöölised
ärimehed vöi professionaalsed inime
sed. Nende enamik elas kahes lin
nas, Tallinnas ja Tartus.

Eesti verise Vabadussõja perioodil
1918-1920.a. võitlusis vene bolshevik-
kude ja saksa Landeswehri vastu
võtsid nendest vabadusheitlustest ka
juudid aktiivselt osa ja nii on ka
nemad iseseisvuse heaks andnud oma
osa verd võitlustandrite kastmiseks.
Osaliselt tingituna sellest ja veel
enamgi — neil nagu teistelgi eesti
vähemusrahvaste! oli oma kultuurau
tonoomia.

Vähemusrahvuste seaduse järgi
oli neil õigus ellu kutsuda oma
kultuuriasutusi, koole, raamatuko
gusid ja usulisi Institutsioone, mis
said toetus! riigivalitsuse poolt.
Hoolimata juutide arvulisest väik

susest Eestis, elasid nad täisverelist
elu nii kultuuriliselt, poliitiliselt kui
seltskondlikult. Juudi teatrites män
giti nii juudi kui teisi näidendeid,
Tartu ülikooli juurde asutati judais
mi õppetool ning poliitilisel areenil
olid eesti juudid väga aktiivsed.

Kõik poliitilised rühmitused olid
zionistlikud, olgu siis tegu ortodoks-
liku marksistliku grupiga (Hashomir
Hazoir) vöi ekstremistliku parem
poolsete rühmitusega (British Trum-
peldor). Juutide mitmesuguste polii
tiliste rühmituste vahel käisid äge
dad, võitlused, mis oma ijgeduse tipul
varjutati Vabadussõjalaste liikumise
poolt.

Väikest eesti juutide ühiskonda
ähvardas häving, mitte ainult vaim
ne surm, vaid otsene füüsiline hä
ving. Vabadussõjalaste ülestõus sai,
tänu president Pätsile, lämmatatud
ning nii võisid eesti juudid viis vii
mast vabariigiaegset aastat jatkata
oma autonoomset elu, kuigi antise
mitismi raske vari 1934.a. ja 1935.a.
nende elust ja tegevusest kunagi vä
ga kaugel ei olnud.

Kui ma mainisin, et juudid Eestis
olid täisõiguslikud kodanikud, siis
ometigi puudusid neil võrdsed või
malused, võrreldes eestlastega. Selle
põhjuseks olid praktilised, mitte ras
sistlikud. Oma lühikese iseseisvuse
ajal oli Eesti suutnud üles ehitada
suurepärase progressiivse haridussüs
teemi. Hariduse tase Eestis oli ülla
tavalt kõrge, ükskõik kas seda mõõ
ta kvantitatiivselt vöi kvalitatiivselt.
Tekkis haritlaste üleproduktsioon. Ja
sel juhul oli täiesti loomulik, et vä
hesed vabad töökohad anti esmajoo
nes eestlastele.

Ma ei kõnele siin lihttööst, vaid
kooliöpetajaist, kõrgemaist riigikoh-
tadest ja kõrgemaist positsioonidest
sõjaväes. Vähemusrahvaste rühmades,
tekkis teatud rahulolematus. Noorte
haritud juutide osas leidus vaid kaks
lahendust — liituda tööta haritlaste
ga või emigreeruda. Esimese la
henduse puhul, mis õieti polnud min
gi lahendus, liitusid noored illegaal
se kommunistliku parteiga. Suurem
osa pidas Palestiinat ainukeseks või
maluseks. Zionimist Eestis sai tugev
poliitiline liikumine, hakati välja
rändama Palestiinasse kas siis legaal
seid teid pidi või ”põrandaalust raud
teed” pidi.

Noored elujõulised juudid lahkusid
eesti juutidest oli saamas vanade ja
jõuetute ühiskond.

Zionistlikule immigratsioonile tegi
järsu lõpu Eesti annekteerimine N.
Liitu.

Eesti Nõukogude Liiduvabariigi
sünniga lõppes ühtlasi ka eesti juu
tide kultuurielu. Uus eesti kommu
nistlik valitsus tühistas kõik vähe
musrahvaste õigused. Kõik juutide
koolid suleti, kõik juutide ühingud,

kaasaarvatud heategevuslikud, kuu
lutati ebaseaduslikeks. See oli vaim
ne eesti juutluse surm, millele kaks
aastat hiljem järgnes juutide kui
rahvusgrupi füüsiline surm. Ligikau
du 2000. juuti evakueerus Nõukogude
Liitu. Pärast Teise maailmasõja lõp
pu tulid need, kes sõjaaegses Nõu
kogude Liidus veel ellu jäänud, ta
gasi Eestisse.

Ma külastasin 1969.a. aprillis Bal
tikumi ja sealt saadud vahenditute
muljete põhjal võin ütelda, et'seal
sed juudid kõikides oma eluavaldu-
sis on maha surutud ja nende prof
iil esineb — kui ta üldse esineb —
ainult, madal-reljeefis. Eesti lokaalsed
ametasutused kohtlevad juute küll
hästi, diskrimineerimist ei leidu vas
tupidi teistele liiduvabariikidele.Kul-
tuuriliselt on aga juutide elud ste
riilsed, neil ei ole enam oma koole
ega ole neile lubatud oma usuelu.

Eestlastel, nagu vist kõigile teada,
on hoolimata võõrast survest, olemas
oma kultuurielu, omad koolid, teat
rid ja kirjandus.

Eesti, läti ja leedu juutide milita
rism on aga ainult viimaste aastate
nähtus. Balti juudid on hakanud
julgemini tõstma oma häält, selle ka
jad on ulatunud väljaspoole, eriti
Ameerika Ühendriikidesse. Kust võ
tavad tänapäeva juudid julguse vä
geva Nõukogude Liidu vastu rääM-
miseks? Meil tuleb- vaid tagasi roö-

Signe Pinna
New Yorki

Signe Pinna
Näitlejatar Signe Pinna lähtus

neil päevil Amecrikn-reisile, mis
toimub laevaga.
Ta veedab neli nädalat oma venna

juures New Yorgis. Ettepanekule, esi
neda loenguga oma isast Paul Pin
nast kirjanike-öhtul Kanadas seoses
Eesti Päevadega, on Signe Pinna vas-

tanud eitavalt. 

telda ja meenutada nende elu ja neid
poliitilise demokraatia traditsioone,
milles nad elasid käesoleva sajandi
kahekümnendates ja kolmekümnen
dates aastates. Selle vilja maitsmine
annab neile julgust, neid ei heiduta
ei töökohtade kaotus ega Siberi tee
kond.

Ma käisin omal vanal kodumaal
tagasi, rääkisin nii juutide kui
eestlastega ja veendusin ise, et
sovjettide süsteem on vihatud;
Eestlased püüavad ja peavad sel

lest katsuma teha parima, kuna neil
muud võimalust ei ole. Juutidele on
aga antud see teine võimalus — Iis
rael, mis neile kommunistliku Vene
maa hallis surutuses on paradiisiks,
mille poole püüda. Juutide püüdlusi
ja proteste toetavad balti pärisrah
vad, see oleks nagu osa nendegi
heitlusest totalitaarse Nõukogude Lii
du vastu.

Prof. Nodel on sündinud ja koo
lis käinud Tartus, kus ta isa dr.
Jacob Nodel oli esimene Tartu üli
kooli juurde loodud judaismi õppe
tooli juhataja. Eelnenud artikkel
on kokkuvõte tema ettakandest bal-
tiainelisel konverentsil Torontos.

Liikumisi läbi
raudeesriide
Okupeeritud kodumaa teateil vii

bis Rootsis vem.a matusel Leida
Jaanson.

Ameerikas külastas tütart Anette
lirak ja sugulasi Lille Lehte Madi-
son. Kanadas oli õe juures Eduard
Albert, tütre jumes Nadezda Tom-
son-Zirk ja sugulase juures Jenny
Pikamägi,

Prantsusmaal viibis õe juures Ida
Blumfeldt, Tshehhoslovakkias isa
juures Magdalina Sild, Inglismaal õe
juures Anna Rembel, Ida-Saksamaal
sugulase juures Helju Teder,
Austraalias venna juures Ella Kahi
ja Bulgaarias õe juures Anna Tants-
jura.

Alatiseks sõitis Lääne-Saksamaale
abikaasa juurde Julita Marbach ja
Austraaliasse sugulase juurde Aino
Rätsep.

Alatiseks sõitis Inglismaalt Tallin
na Elisabeth Edela abikaasa ja Root
sist Elisaveta Toompuu oma tütre
Lilli Valdmäe juurde.

Austraaliast sõitis Silvia Malmile
külla õde, Rootsist Lembit Odresele
ema ja Kanadast Blviine Veideba-

chiie sugulane. • 

Ojamaa lastesuvelcodu peahoone Lörjes Gotlandil., kus
tegevus läheb käiku I vahetuses 15. juunil.

Prof. Gustav Ränk
tänavu Kotkajärve
MÜ külalislektoriks

Kotkajärve Metsaülikooli tänavune kursus toimub 19.-27. augustini ja
praegu toimub registreerimine osavõtuks. Olenevalt töökorraldusest on
osavõtjate arv piiratud ja juhatuse otsusel peavad hilised registreerijad
paratamatult jääma ootama järgmist aastat. Tehniliselt korralduselt on
tänavune Mü sarnane eelmistele aastatele, loengute kava on aga uus.
Meie kultuurielu veteranidest on tänavuse Mü lektoriteks dr. Gustav
Ränk Rootsist ja arh. Hanno Kompus Moi trealist.
Mü informatsiooni kohaselt esine- !

vad lektorite loetelus veel Karl Aun,
Jüri Daniel, Ivar Ivask, Andres Jü-
riado, Andres Kiing, Endel Kõks,
Imre Lipping, Valli Naelapea, Kalju
Raid, Tõnu Parming ja Valdur Oi
nas. Suur osa neist lektoritest viibis
Torontos ühenduses Balti teadusliku
konverentsiga ja võttis osa MÜ nõu
pidamisest Tartu College ruumides,
kus sõeluti eelseisva MÜ kavalisi
üksikasju.

Eestlaste mandritevalielinc; liiku
mine, mis suvehooajal aasta-aas-
talt muutub elavamaks, saavutab
oma arvatava kulminatsiooni täna
vu suvel ühenduses Ülemaailmsete
Eesti Päevadega.
Tänavu saabub külalisi ka sealt,

kus neid harilikult on vähen —
Austraaliast, Löuna-Ameerikast. Sak

Lundi PK
peakoosolek
LUND (EPL) — Lundi Põllu

meeste Kogu koirapärasel aasta
koosolekul 26. amü valiti senine ju
hatus tagasi. Otsustati osa vbiia
oma esindajale kaudu 17. juunil
peetavast EPK Rootsi Esinduse
täiskogu koosolekust Sövdes. Pea
koosolekul sõeluti ka sise- ja vä
lispoliitilisi küsimusi, milledest osa
oli üles tõstnud Lundi PK välis
maal asuvaid liikmeid.
Peakoosoleku juhatajaks valiti O.

Viirsoo ja sekretäriks pr. E. Kiive.
Ettekantud tegevuse ülevaate all
märgiti, et Lundi FK juhtkonda on
Ameerikast külastanud paar sealset
tuntud tegelast. Põllumeeste põlist te
gelast Märt Rauda Stockholmis tema
90. a, sünnipäeval tuletati meelde
auaadressiga, mis kandis ka välis
maal asuvate liikmete allkirju.
■— Nii kassa-aruanne kui ka eelarve
kinnitati. Vana juhatus valiti seni
sel kujul ühel häälel tagasi: esimees
Õ. Viirsoo, abiesimees. V. Erik, sek
retär E. Kiive, laekur A. Sergv ja
ametita liige, J. Loosme. Revisjoni
komisjoni . valiti HV Alver ja Ed.
Peanberg. :

Otsustati osa. võtta oma esindajate
läbi EPK. Rootsi Esinduse täiskogu
koosolekust laupäeval, 17. juunil, mis
peetakse Skånes, Sövde järve ääres
Eduard Laanemetsa suvila maa-alal.
Seati üles ka Lundi PK kandidaadid,
valimisele tulevasse EPK Rootsi Ein-
duse laidendatud juhatusse.

Peakoosolekule, järgnes ühine mee
leoluküllane koosviibimine.

samaalt ja Inglismaalt. Kotkajärve
Metsaülikooli kirjavahetus lubab ole
tada, et paljud noored jäävad Kana
dasse kauemaks ja soovivad osa võt
ta ka metsaülikoolist augusti lõpul.
Kõne all on olnud osavõtjate kaudu
isikliku sideme loomine möödunud
aastavahetusel Austraalias alustanud
sealse metsaülikooliga. Austraalia
Mü j ohataja dr. Inno Salasoo' ei
saabu kahjuks Eesti Päevadele, kuid
sealt tuleb nooremaid eesti kultuuri
tegelasi, kes tegid kaasa Austraalia
Mü esimese kursuse.

Kotkajärvele on tänavune suvi
omamoodi tuleprooviks, kuna seal
toimub kaks suurüritust — juuli
keskel skautlike noorte suurlaager ja
augusti lõpul MÜ kursus. Kahe üri
tuse vahel tuleb paratamatult teos
tada mõningaid puhastus- ja korras
tustöid.

Soomlastel
nurisemises
MM-rekord
Prof. Mutti Kuusi on tähendanud

m.a. detsembris Tuusulas peetud
ettekandes m.s., et la kohanud
paar aastat tagasi Tallinnas kirja
nik Fricdebert Tuglast, kes paosk-
les tsaariajal Soomes, oli Eino Lct~
no ja Otto Mannmeni lähemaid
sõpru ja kes veel vamisepiievii
poolpimedana jälgis soome raadio
saateid, avaldab ”Karjalan lieiiuo’
Tuglas ütelnud, et ta on oma w-

vates suurem soomlane kui soomla
sed ise. ”Väike naljapilk silmanurgas
küsis ta minult, et millest see õieti
johtub, et teie soomlased nurisete
kogu aja? Suhteliselt võttes on teal
haruldaselt head olud ja siiski te nu
risete kogu aeg. Soomlased omavuJ
nurisemises maailmarekordi.”

— Nii ütles Friedebert Tuglas.Ise
me vaevalt märkame oma nurinat.
Tõepoolest, võib juhtuda, ei turismi
reisil lõunasse meid - hSmmssf avad
itaallaste, hispaanlaste ja kreeklaste
röömusolek, päikeseline hüvatuulsuS
— meie küll ei röömutseks, kui
elaksime samasugustes oludes, on
prof. Matti Kuusi tähendanud.

• Birgitta ja Väino MardisuoTe
siiiulis 31. mail Stockholmis tütar.
• Toomas Linnustele ja Briitmari
I.wiulby le sündis 31. mail Stock
holmis tiilar.
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Mineviku varamust:

Lembitu maleva relvad
Arheoloogilised kaevamised Löhavere linnamäel ja endise Löhavere mõisa ümbruskonnas lõid päevavalgele

ka rohkesti vana-eesti sõdalaste relvi, mis võimaldavad nüüd ka ülevaate loomise Lembilu maleva sõdalas
te relvastusest. Need on n.n. XIII sajandi alguse relvad, mis mõnevõrra juba erinevad cclmsitc sajandile
relvadest.

Septembris 1217 kogunesid Lmebi-
lu kiisel Pala (nüüd — Navesti) jõe
äärde sõdalased Sakalast ja Harjust,
Virust ja Rävalast, Järvast ja Rida
last, Leiud näitavad, et eesti male
va relvastuses oü ka maakonniti eri
nevusi. Üldse kasutati siis juba nii
juba erinevad eelmiste sajandite

kaitse relvastust. - t
Lisaks sõltus sõdalase relvastus |

sellest, kas ta läks lahingusse jalg- j;
si või ratsa. Üldiselt — ja kõigis I
maakondades — oli ratsaniku relvas- |
uis parem kui jalaväelase oma. Kuid |
erinevusi relvastuses tingis ka erinev
võitlusviis. Eestlaste ratsaväe kohta 1
ütleb ”Liivimaa kroonika” autor |
Henri!;, ei eestlaste ratsavägi rnoo-
elustas kolmandiku kuni poole kogu |

malevast. I-
l.ernbitu maleva jalasödalasc kau

gemale ulatuvaks relvaks oli vibu.
Arvatakse, et pikemaks teekonnaks
sõlmiti vibuping lahil ning vibu või
di siis lihtsalt käes kanda. Lähemal
retkel oti aga vibu pidevalt lahin
guvalmis ning see riputati siis üle
eile. Nooleluppe kanti tavaliselt sel-
kaug- kui lähivaatluse relvi, samuti
vasaku olu.

Peamiseks puuliigiks elastse ning
tugevajõulise vibukaare valmistami
seks oli kadakas. Seda kinnitab ka
Ldlievere linnamäe öuekaevu põh
jast leitud kadakane vibukaar. Selle
järgi otsustades oli tolleaegsete vibu-
kaurle kogupikkus vähe üle pooltei
se meetri. Vibupinguks oli kas ka
nepist keerutatud nöör või silke na-
hariba.

Noolevarred voolili kas kadakast,
tammest või saarest. Nooleotsad, mis
kinnitati varte külge, olid põhiliselt
rootsuga ja lõikelt rombilise lehega.
Need nooleotsad levisid ennekõike
Sakalas ja Harjus. Lisaks kasutasid
Sakala sõdalased ka putkega noole-
otsi, nagu näitavad leiud Lühevere
jal ja nooled vöieü tupest välja üle
maldasid nooletupad, mis valmistati
kas nahast või puust.

Tähtsalt kollal Lembitu maleva sõ
dalaste relvastuses olid ka odad.Var-
te valmistamisel eelistali tamme

puud. kuid neid lehti ka kadakast ja
teistest puuliikidest. Lühevere linna
mäe kaevust leiti tammest ja kada
kast odavarle osi. Odavamal vooliti
hoolikalt ja tasandati pinnalt, tam-
Unnamäelt. Nooltel aru hoidmise vöi-
sasl kergelt möhkjad (veidi jäme
damad).

Odavarte pikkus oli 1,5 — 2 meet
ri ümber, olenevalt sellest, kas oli
tegemist heite- või torkeodaga. Rau
ast odaolsad sepistasid kohalikud
mrneistrid. Varretamiseks varustati
need nii putke kui ka rootsuga.

Putkega heiteodad olid Lembitu
södalastel sulgja lehega, mida ise
loomustab lame, kerge harjaga leht.
Ka neid — paarikümne sentimeetri
pikkusi — odaotsi leiti Lühevere lin
namäelt. Rohkena aga kasutati siiski
rootsuga heiteodasuä. Lisaks levisid
Sakala aladel ka veel saleda rombi-
lise lehega ja ühtlase rootsuga oda-
otsad.

Üldiselt aga olid muistsele Eesti
alale iseloomulikud need odaolsad,
millede leht oli noakujuline ja va
rustatud ühepoolse kisuga. Nende
varretamiseks vajalik roots oli pikk
ja lõppes mõnikord kinnitamiseks
konksuga. Torkeoda oli heileodast pi
kem ja raskem, samuti olid nende
otsikud pikemad (20-50 cm) ja raske
mad. Need kinnitati varre külge
eranditult putke abil.

Tõhusaks relvaks Lembitu malega
jalasödalasele olid ka kirved ehk
taarid, Need sõjakirved olid väike
sed ja kerged ning neid kanti väö
vahel. Lahingus tarvitati neid loo
mest odavarred tehti terapoolsest ot-
pihla; visata ka kaugema maa tagant.
Kasutusel;- olid tiin. mõlemapoolsete
sitoalappidega kirved, mida üldiselt
girelvana, kuid neid võidi vaneiase

Valik töö- ja tarberiistadest: savinöu, noad, luisukatkend,
õngekonks, tuleraud, valamisvormid ja luust naasklid.

külg ja ligikaudu kolmnurkne või
ümmargune vurreauk.
Taoliste kirveste kõrgus oli 10-15

cm ja iera pikkus 6-10 sentimeetrit.
Sakala sõdalased tarvitasid Madise
päeva lahingus ka laiendatud kanna
ga kirveid, virulased, rävalased ja
läänlased aga kolmnurkse labaga,
laia kaarja teraga ning nõgusalt
kaarduvate külgedega kirveid.

Lembitu maleva sõdalase löögirel-
vaks lähivõitluses oli söjanui ehk
kärp, miUedeks valita pahklikud ja
jändrikud puunotid. mis löögiotsa
suunas jämedamaks muutusid. Ka
löödi lcärbi jämedamasse otsa raud-
teravikke. Lisaks kasutati suuri vöit-
lusnuge, millede pikkus ulatus ligi
poole meetrini.

Tavaliseks kaitsevahendiks oli kilp,
mis kuulus nii jalasödalase kui ka
ratsaniku relvastuse hulka. Kilpide
kohta aga puuduvad arheoloogilised
leiud, kuid "Liivimaa kroonikas” üt
eldakse, et eestlased lõid lahingu al
guses vöitlusinnu õhutamiseks mõõ
kadega vastu kilpe. Kroonik neid
kilpe täpsemalt ei kirjelda. Peakat
teks olid nahkmülsid, mida kohati
tugevdati motallnaastudega.

Ratsaniku peamiseks relvaks oli
pika sirge teramilcuga kaheteraline
mõõk, miile pikkus oli keskmiselt
0-9-1 meetri ümber. Teramiku laius
oli 5-6 sentimeetrit. Mõõga käepide
oli kas puust, nahast või luust. Ena
mik mõõkadest olid pika kaitsega
(see tähendab — pika kaitserauaga)
ning nende nupud olid kas läätse-
vöi kettakujulised.

Mõõka kanti erilise rlhmaseadeldi-
se abil vöö küljes, kus ta rippus
vasakul küljel. Üks kaheteraline’

mõõk leiti ka Löhavere linnamäelt
aastal 1961 arheoloogilistel kaevamis
tel.

Üksikud Lembitu maleva sõdala
sed, ja eriti ülikud, kandsid ka rõn
gassärke. Need valmistati kas rön-
gaist ja pron Estraadiga mässitud var-
rasliilidest või siis ainult umbes 1-
sentrimeetrise läbimõõduga röngaist,
mis käisid üksteisest läbi. üks särk
koosnes umbes paaristkümnest tu-
ahendest rõngast. Sarnase särgi val
mistamine nõudis ühelt mehelt um
bes aasta aega tööd. Vastavalt sellele
olid rõngassärgid ka kallid. Eestla
sed ostsid need enamasti Novgoro
dist.

Tähtsat osa Lembitu malevas eten
dasid ka hobused, kes olid kas väi
kest või keskmist kasvu. Kuid sel
lele vaatamata pidi neil olema kül
laltki väärtuslikke omadusi, sest
kroonik Henriku järgi olid eestlaste
hobused vallutajaile üheks hinnata
vamaks sõjasaagiks.

Lembitu maleva relvastus võrrel
duna Saksa ristirüütlite relvastusega
oli tunduvalt nõrgem, eriti kailserel-
vastus, millest korduvalt kõneldakse
ka ”Liivimaa kroonikas". See oli aja
järk, mil Lääne-Euroopas toimus rel
vastuse alal kiire ja järsk muutus.
Et sakslaste kasutada olid raudrüüd,
ammud ja paterellid (kiviheite ma
sinad), siis oli ka nende söjatehnili-
ne ülekaal ilmne. Kuid ka nii —

hoolimata nõrgemast relvastusest —
kaitses Lembitu maleva vabadust
sangarlikult, mille tõttu ka kõik mä
lestused Madispüeva lahingust tun
duvad eeposena, miile kirjutamiseks
kasutati verd.

Lte

RAAMATUttMUij j
EESTI KEELE GP. VUMATIKA
SAKSA KEELES

Neil päevil ilmus trükist eesti kee
le grammatika saksa keeles — Hen
no Jänese "Grammatik der estnisch-
en Spraehe”. Käsikiri oü trükival
mis enne autori surma, kuid ilmub
nüüd postuumselt UtblMningsförla-
geti kirjastusel ja Eesti Keele ja
Kirjanduse Instituudi kaasabil. Kuna
põhjalikum moodsa eesti keele gram
matika mõnes suuremas võõrkeeles
on seni puudunud, tahab käesolev
grammatika täita seda lünka kui va
jalik käsiraamat eesti keelest huvi
tatud välismaalasele, ent ka eesti pä
ritoluga noortele, kes oma emakeelt
küllaldaselt ei valda. Raamatut saab
osta rootsi raamatuäridest hinnaga
kr. 45> -J- moms, välismaal otse kir
jastuselt: Utbildningsförlaget, Fack,
104 22 Stockholm 22, hind ca 10 dol
larit + saatekulu.

Ka eesti keelne grammatika H.
Jänese "Eesti keel. Selle ehitus,
areng ja ortoloogia", on veel saada
val ja seda võib tellida Eesti Keele
ja Kirjanduse Instituudist tel, 08/
15 81.60/1338, Samas on müügil kir-

jandusantoloogia "Sõnajalad" ja H.
Mcrelaiu 'Teekond läände”.

Suviharja pidu
Me Isakodus
Laupäeval, 24. juuni! kell 10 ava-

I ukse järjekordne Su vihar japidu
Metsakodns lippude heiskamisega.
Kell 12 algab akiuse osa jumala
teenistusega, jutlustab piiskop Sven
Daneli, kõne peab prof. Gustav
Ränk. Deklamatsioone ja lauluclle-
kandeid Göteborgi noortelt.
Järgnevad võrkpalli võistlused, esi

tatakse rahvatantse. Sõudepaadid kü
laliste käsutuses, saun avatud. Lõp
uks suur lõke-jaanituli Ao Vuksi ju
hatusel ja jaiakeeruts. Kohvik-eine-
iaud avatakse juba reede õhtul. Koli
ti telkide püstitamiseks ja autode
parkimiseks ou varutud küllaldaselt.
Metsakodu kutsub kõiki veetma ilu
sat päeva kaunis looduses eestlaste
oma territooriumil!

Rahvuslik vastupanu
venestusele Baltikumis

Toimetaja Andres Küng avaldas Göteborgs Handels-Tidningis Sijuu-
nil pikema debattartikli, mis puudutav venestamist Baltikumis. Ta üt
leb, et viimaste aastate jooksul oleme üha enam saanud tõendeid rah
vusliku vastupanu kohta venestamise vastu balti riikides.
— Väga huvitav on, et rahulole-

mattus on eriti tugev noorsoo hul
gas, hoolimata sellest, etnad on üles
kasvanud sovjeti rezhiimi all ega
ole üle elanud iseseisvusaega muu)
viisil -kui oma vanemate jutustuste
kaudu.

Küng usub, et balti rahvad, kes on
kannatanud aastasadu võõraste surve
all, peavad vastu ka praeguse här
rasrahva taotlusele murda nende
unistused vabadusest ja iseseisvusest.

Andres Küng ütleb edasi:
— Ukrainast on maailm 60-ndail

aastail saanud teada raporte vastu
panust venestuspoliitikale. 60-ndail
aastail ja iseäranis 1071. aastal ole
me saanud ka rohkesti tõendeid rah
vusliku vastupanu kohta balti riiki
dest — Eestist, Lätist ja Leedust.

— Minu enda mõjuvamaks mul
jeks kahest reportaazhreisist Eestisse
a. 1970 oli just rahva tugev rahuloie-
mattus venestussurve suhtes. Vastu
panu võis märgata ka partei ja va
litsusliikmele juures.

— Keskseks probleemiks on see
juures venelaste slsseränd massi
liselt. Ajavahemikul a. 1945-1970 on
Eestis sisserändajate protsent kas
vanud 3-st 32-ni. Lisaks tuleb ar
vestada veel vene soldatitega Ees
tis, kes aitavad kaasa venestussur
vele.
— Lätis on ajalooliselt venelaste

arv olnud alati suurem kui Eeslis.
Selle tausial pole imestada, et ve
nestamine on Lätis veelgi intensiiv
sem kui tema põhjapoolsel naaber
maal. A. 1970 küündis see 57-prot-
sendini. Pealinnas Riias on lätlased
juba ammugi vähemuses. Venestus
poliitika ja sisserännanute vastu on
läti rahvuslaste vastupanu väga tu
gev, ka kommunistide hulgas. Ra-
hulolemattusest kõneleb selget keelt
17 läti kommunisti tähelepanu juhti
mine sellest kirjaga oma vennaspar-
teidele läänes.

Kõige suuremat tähelepanu prot
sentidega sovjeti poliitika vastu on
osutanud Baltikumi lõunapoolseim
maa Leedu, kus oli ka gerilja-vöit-
lus Puna-armee vastu väga tugev ja
ulatus nagu Eesiiski kuni Un

gari ülestõusu mahasurumiseni a.
1956, Protesteerijad Leedus ammen
davad oma jõu usuliselti tagapöhjast.
17 000 leedu katoliiklase ' kiri, mille
ga nad protesteerisid sovjeti poliiti
ka vastu, on tekitanud suurt rah
vusvahelist tähelepanu.

Koloraado
massinvasioon
Löiina-Rootsis

Tugevad lõunatuuled on toonud
kontinendilt Skånesse tuhandeid
koloraado-mardiksid, kusjuures in
vasiooni peetakse katastroofiliseks.
Kardetakse, et mõne nädala pärast
kui mardika munadest väljuvad
tõugud, on Löuna-Rootsi katiuti-
toodang suures ohus.

Seniajani on Rcotsš olnud kolo-
raado-mardikaist vaba ja kui mõni
isend on juhuslikult üle Läänemere
siia sattunud, siis on ta kas avasta
tud ja kahjutuks tehtud või siis po
le mardikal õnnestunud "kanda kin
nitada”. Nüüd aga on olukord tei
ne, kuna koäorar.dosid on leitud
kaugelt Skåne sisemaalt. Kartulikas-
vatajad nõuavad, et valitsus erakor
raliselt lubaks kasutada putukamür-
ki DDT, mis imudu on keelustatud.
Vastasel korral kardetakse, et kolo-
raadod juba tänavu hävitavad kar
tuleid umbes kahe miljoni krooni
eest ja peale selle võivad asuma
alaliseks Rootsi e'ama.. Nagu näiteks
Poolas, kus mardikas on selgeks
nuhtluseks kõikidele kartulikasvata-
jatele, Rootsis on seaduses ette näh
tud, et isik, kes koioraado-mardikn
leiab, peab sellest teatama politseile,

• Ühendriikide valitsus kinnitas
uue tulumaksuseaduse, mille põh
jal ”klänappritele" väljamakstud
rahasumma võidakse nüüd sissetu
lekust maha arvestada, nii etluna-
rahana väljamakstud summa on
tulumaksuvaba teenistus.
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Kaks noort eesli naisüliõpilast Toronto ülikoolist, Anne
Padu mi ts (msakvl) ja Tiina Järviste (paremal), Ars lisja
Undasid Soome Kanada ja Soome üliõpilaste ’’vahetuse’’
korras. (Foto K. Eermej.

RAAMA TURIItJJL
ACTA BALTICA XI kirjutis, käsitlev üsna üksikasjalikul'.

Maikuu lõpul ilmus Balti Instituu
di aastaraamatu ACTA BALTICA

XI köide, mis sisaldab S artiklit ja
peale nende uute raamatute retsent-
sioone. Artikleist on 7 teadusliku ja
2 poliitilise sisuga. Vastavalt aasta
raamatu ülesandele tuletab sisseju
hatava kirjutise autor, end. leedu
minister P. Karvelis, vabale maail
male meele, et ei tohiks kunagi
unustada seda vägivalda, millega N.
Liidu võim liitis enda külge kolm
iseseisvat balti riiki, ega tohiks tun
nustada seal praegu valitsevat olu
korda.

Teine poliitilise sisuga krijutis on
märgukiri, mille hiljuti saatsid 17
läti vanakommunisti vaba maailma
kommunistlikele parteidele ja milles
nad kaebavad selle üle, kui halvasti
koheldakse praeguste võimumeeste
poolt neid, kes omalajal suurte ohv
ritega võitlesid sotsialistliku korra
jaluleseadmiseks Lätis. Nüüd nime
tatakse neid kodanlikeks natsionalis
tideks ja kiusatakse taga.

Aastaraamatu uue köite peatee
maks on jaanuaris 1970 toimunud
rahvaloenduse antmete analüüsimine.
Eesti kohta teevad seda kaks auto
rit — T. Parming ja A. Purre. Mõ
lemad koondavad peamiselt oma tä
helepanu muudatustele, mis on ük
sikute rahvaloenduste vaheaegadel
toimunud rahvusliku eesti elanik

konna koosseisus ja teevad pessimist
likke prognoose eesti rahva tuleviku
seisukohalt. T. Parming rõhutab pea
miselt hädaohtu, mis ähvardab eesti

rahvusliku kultuuri edasist arene
miskäiku. See sõltuvat mitte ainult
rahvastiku koosseisust, vaid ka prae
guse võimu kultuurpoliitikast.

A. Purre käsilteb üsna üksikasja
likult eesti rahva füüsilist kaotusi
sõdade, tapmiste, küditamiste ning
vangistamiste tagajärjel, seda rahva-
mörva, mille osaliseks on meie rah
vas saanud. Muu hulgas tõstab ta
esile ka andmeid eestlaste kohta laial
Venemaal. Mõlemas artiklis leidub
rikkalikult statistilisi tabelid.

Rahvaloendusest Lätis käsitleb aas
taraamatu peatoimetaja A. Namsons.
Ka tema tunneb suurt muret oma
rahva tuleviku iile. Ta väidab, et
kui senine olukord peaks kestma ka
edaspidi, siis võivad lätlased oma
kodumaal osutuda vähemusrahvaks.
Temalt on aastaraamatus veel teine

Varalahkunud unustamata
armast, abikaasat ja venda

Karl 1 >cpj)’a

mälestavad vaikses leinas tema
I surma-aastapäeval, 32. juunil.

I.E1BA
TÕNIS
HELMI

lahaste asundusi Venes, alates aas
tast 1860, ja nende majanduslikku ja
kultuurilist tegevust.

Leedu kohta on rahvaloenduse and
meist kirjutanud B. Machiuika. Te
ma tööst selgub, et kolmest balti
rahvast on leedulaste rahvuslik subs
tants kõige vähem kannatanud.

Aastaraamatu teiseks peateemaks
oli ette nähtud Baltikumi maa-asun-
duste vormide muutumine soveti
seerimise tagajärje), nimelt vanade
külade kadumine ühes nende oma-,
päraga ja nende asemele "agrolin-
nade'’ kujundamine. Kuna see prot
sess pole veel kaugeltki lõpule vii
dud ja selle kohta leidub nõukogu
de publikatsioonides vähe andmeid,
on käesolevas köites avaldatud ai
nult samasse ainevalda kuuluv prof.
Gustav Ränga pikem uurimus vana-
eesti küla kohta. See töö on seda

•suurema väärtusega, et vanaeesti kü
la omapärane ja meile armsaks saa
nud asundusvorm on nõukogude süs
teemis määratud kadumisel. Seda
aineala on seni ainult lünklikult kä
siteldud ajaloolaste (nende hulgas
P. Johansen) ja geograafide poolt.
Autor on puudutanud mõneti neid
olusid ka Lätis.

Aastaraamatu lõpus on avaldatud
ka lätlastesse puutuv etnograafilise
sisuga pikem kirjutis, nimelt H.
Rathfeldersi töö läti rahva päritolu,
tema keele ja rahvalaulude kohta.
Selles töös leidub rohkesti tekste ja
isegi noote.

Aastaraamat on endiselt saadaval
hinnaga DM 19:80. Aadress: 624 Kö-
nigstein, Baltisches Institut. Samas
on saadaval ka aastaraamatu endi
sed köited ja kõikides nendes ilmu
nud artiklite aratömbed.

G.N.

INeulraliteel
Algus lk, 1

— Paljud rootsi sotsiaaldemokraa
did suhtuvad EEC sse suure umbusu
ga. Nad arvavad, et see organisätsi-
on "rahvusvahelise kapitalismi” tee
nistuses. Ennekõike üteldakse, et see
soodustab multirahvuslike ettevõtete
huve. Rootslaside kes toetavad seda
väärkujutlust, on kasulik lugeda,mis
sotsiaaldemokraat Mansholtil on üt
elda EEC tulevikutaotluste kohta.

Mansholt kahetseb Rootsi negatiivset
suhtumist EEC-sse ja küsib, millist
rolli Rootsi vöiks etendada selles Eu
roopas, mis nüüd on esile kerkimas.
See küsimus vaevab ka paljusid
rootslasi. Kui kõrgeks kujuneb hind,
mis me maksame selle eest, et klam-
inerdume oma rahvuslikku 'usulah
ku” küsib Handelstidning,

Ameerika eestlane (lurr*) otsib
kohe

TUBA
neljaks nädalaks Stockholmi.
Vast. ”4 nädalat” all: EPL,
Box 667, 3.01 29 Stockholm 1.

Mängukool
Valgeranna
suvekodus
GÖTEBORG (EPU — Göteborgi

Eesti Mängukool lõpetas maikuu
lõpul oma kevadperioodi-tegevuse
väljasõiduga ”Valgeranna” lastesu-
vekodusse.
Bussi liikuma hakates oli see pea

aegu täidetud emade ja nende väi
kestega, keda polnud heidutanud
vihmavalangud, "Valgerannale'’ lä
henedes lakkas sadu ja isegi päike
naeratas, kuivatas mängumuru ja
rannaliiva, et lapsed saaksid kiiku
da ja ka suvised supelkohad ära
vaadata.

Juba kaugelt tervitas tulijaid tuu
les lehviv Eesti lipp. Väravas olid
vastas tublid eesti mehed, kes olid
oma nii vajalikud puhketunnid oh-
veranud suvekodu kordaseadmiseks.
Meie sisenedes majja lõi sealt vast:;
soe kodune lõhn. Seda täiendas oma
korda köögist tuleb hernesupi lõhn,
mille eest olid lahked perenaised,
prouad Suu ja Lokbik, hoolitsenud.

Aeg oli lühike ringivaatamiseks.
Vaevalt olid emad kohviga toime
saanud ja lapsed oma vorstid söö
nud ja mahla joonud, kui algas sõit
kodu poole.

Lahkudes oli tunne, nagu oleks
midagi väga kodust ja sooja kaasa-
saanud. Rahul olid reisiga nii emad
kui lapsed. E.K. Göteborgi Osakond
tänab vanemaid, kes halvast ilmast
hoolimata võtsid vaevaks selle reisi
kaasa teha! Samuti tänu kasvatajai
le! Eriline tänu Göteborgi Eesti Selt
si juhatusele selle eest, et meil oli
võimalus külastada seda "väikest ko
gutud jõuga!

Miljöö-konverents
ja demonstratsioonid

Göteborgi HT rubriigi all I DAG kirjutatakse 7. juuni järgmist: —
Stockholmis korraldatakse tihti demonstratsioone miljööhooldus-konve-
rentsi vastu. Paljud — peamiselt siiski noored — esinevad lausa pa
laganlikult. Nad ei usu ka ise, et võiksid meie maailma parandami
seks midagi ette võtta.
Demonstrantide meelest ei käsitel

la probleeme põhjalikult. Nad tee
vad seda siis kooris skandeerides:
"Purustada kapitalism!" Sest kapita
lism on ju kõige halva tekitaja.

Mõni aasta tagasi tavatsesid revo-
iutslonäärsed sotsialistid ajalehtedes
ja ajakirjades avaldada pilte suits-
pilvedest Stockholmi kohal. Nagu
reegel olid need varustatud tekstiga
"niisugune on kapitalism”.

Selliseid pille võib võtta ka Mosk
vas, kus vabrikud ja jõujaamad
saadavad üles tohutuid suitsupilvi.
Suurim patustaja on vahest siiski
jõujaam, mis ka täna on varusta-

talud Lenini surematu fraasiga:
"Kommunism on clckctcr ja sov-
jetivöim”.
Miljöö saastamine ei ole väiksem

idas kui läänes. Paljud
surmavad saastaga N. Liidu jõgesid.
Iga aasta saadakse \
kui eelmisel aastal. Hinnad on ka
tõusnud mitmekordseks viimastel

aastail.
Sovjeti tehnikud ei ole halvemad

kui teiste tehnikud. Nad ehitavad
renne ja treppe, et kalad pääseksid
mööda jõujaamadest jõgedesse kude
ma.

Oht miljöö rikkumiseks ei tule
mitte kapitalismilt ega sotsialismilt,
vaid oleneb tehnika arengust. Seepa-

Lapsi "Valgeranna” suvekodus ühel möödunud suvel.

BOKAS
Suvepäev

STOCKHOLM
Suvepäev Veskijärvel

Eesti Rahvuslik Liit korraldab üi-
navu oma suvepäeva pühapäeval, 18.
juunil Veskijärvel, kohal, mis annab
suvepäeva mõnusaks veetmiseks häid
võimalusi: suplemine järves, saun
jne. Leivakott ja termos palutakse
kaasa võtta.

Seltskondliku üritusena leiab aset
nn. "jututuba", kus ERL abiesimees
kapt. Karl Talpak vestleb teemal
”Aasta 2000”. Vestlusele järgneb mõ
tetevahetus.

Kogumine väljasõiduks pühapäe
va hommiku! kell 8.30 Stockholmi
Centralenis Södertälje rongi viimase
vaguni juures. Väljasõit kell 8.44.
Söidupilet Stockholm-Gnesta Kr.
9.2Ö, pensionäridele Kr. 4:60. Gnesta-
tast jätkatakse sõitu Veskijärvele
taksodes. Tagasisõit Gnestast kell
16313 või k(.':; 20.01. Autoomanikel on
võimalik kogu väljasõidu-tee soori
tada oma autodega. Täiendavat in
formatsiooni saab õhtuti tel. 70625 46.

Pühapäeval, 25. juunil toimub tra
ditsiooniline Lääne-Rootsi eestlaste
suvepäev Ramnaslatiis, samas kohas
kus eelmistel aastatel. Päevakava al
gab kl. 13 Eesti lipu heiskamisega,
millele järgneb avasõna BES esime
helt August Jakobsonilt. Vabaöhuju-
malateenistuse peab õp. O. Kodres.
Suvepäevaköne fil. kand, Hain Re
baselt Göteborgist. Kava teine osa
algab kl. 14.30 ja kulgeb ilma kindla
ajajaotuseta kuni pidu lõpuni. Eine
laud karastavate jookidega, loterii.
Suvepäevale sissepääs vabatahtliku
maksu eest, mille alammäär on 3:-,
pensionäridele ja õpilastele tasuta.

Plats asub Boräsi ja Sjömarkeni
vahel, umbes 1,5 km Borås-Götebor-
gi maanteest. Buss nr. 10 väljub Söd
ra turult ja Raekoja väljakult kl.
11.06, 12.06 jne. iiks kord tunnis.
Maha tulla Lundsbro peatuses, ja
suunduda paremale pöörduvale maan
teele, uus sirge tee kuni piduplatsini.
Autodele head perkeerimisyöimahi-
sed,'

Korraldav toimkond ütleb kõikide
le kaasmaalastele teretulemast Lää
ne-Rootsi 28-ndaIe suvepäevale.

é XWfJ
only one earth

rast ei kõnelda ideoloogiast UNO
miljöökonverentsil, vaid arutletak
se teaduse ja tehnika probleeme.See
on ühesugune kõigis maades, vaata
mata süsteemile.

Need, kes tõstavad ideoloogiad esi
le ja vehivad oma ümber tühjade
fraasidega on mõistetud tüürijaiks
paadi pärapoole — ükskõik kui head
ka nende kavatsused võiksid olla.

Teised lehed |
FÄR1SOMAND?
Toronto "Meie Elu" vaatleb to

peltkodakondsuse probleemi Rootsis
ja kirjutab:

Rootsi kodanikuks saamine ei hõl
manud endas vabanemist endise riigi
kodakondsusest, mille õigusi Rootsi
ametlikult oh tunnustanud. Ei ole
andmeid, et oleks erilisi aktsioone
ette voetud Rootsi uue kodakond
suse seaduse niisuguste määruste vas
tu, mis otseselt sisse viivad niini
metatud kahekordse kodakondsuse
võimaluse. See tahendab, et Rootsi
kodanik teatud tingimustel võib olla
samaaegselt ka mõne teise riigi ko
danik. Kuid halvem sellest — ta

on noil teatud tingimustel arvatud
teise riigi kodanikuks isiku enese
soovi vastu.

Sellega on, kuigi suure sallivuse
ja liberaalse nao all. elustatud vana
orjapidamise põhimõte, et inimene
tema tahte vastaselt loetakse mõne
teise (riigi) omandiks kuni omanik
seda soovib. Ja too omanik (riigi
võimu teostaja) võib oma omandi
ga, kui see tema pihku satub, tali
tada ka nagu soovib, kuna see on
tema sisemine asi. Samuti nagu va
nasti põgenenud ori anti tagasi tema
omanikule.”

• Ontario arstide ühingu endine
president iides, et haiguskimüus-
lusasulise cleklroonarvuiid avasta
sid juhu, kus üks naine käis aasta
jooksul 45 arsii juures, kuid ei us
kunud ühtki diagnoosi. See läks
haiguskindlustusasutisele maksma

75 000 flollaü.

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usaldusega
matusebürood

Thure Süilcrquiel
Begravnings &

Kldbegängelsehyra
Mariatorget 1

116 48 STOCKHOLM
Tel. 44 80 07, 44 80 98

Eriala:

Eesli kom helised
maiuse talitused

Ööpiie, van e. val vekor d
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Vaba eestlaskonna
inf onuatsi oonilelit

EELK Göteborgi ja Lääne-Rootsi koguduses toimus leerilaste õnnistamine Göteborgi Kris
tiine kirikus 3.'juunil. Pildil esimeses reas vasakult Tiiu Äärlaht, Pia Marianne Toomar,
öp. Karl Kool, Aili Christina Aasmäe ja Annc-IAi Helene Kivi. Teises reas vasakult Peeter
Vingemast, Maj-Lis Anne Järv ja Jüri Ray Võigemast. (Foto: 0. Kopter): 

Balti kullareservidest
haltiainelisel konverentsil
TORONTO (VE) — 13. ja 15. juulil 1948 saatsid kolme balli riigi riigipangad telegrammid Inglismaa Riigi

pangale instruktsioonidega l;öik kullarcservid, mis silma hoiule paigutatud, üle kanda Nõukogude Liidu ar
vele. Kuld oli deponeeritud Inglise Riigpanka lcaalu järele Eesti Vabariigi poolt 154(754.859 untsi, Läti Va
bariigi poolt 210,719.919 untsi ja Leedu Vabariigi poolt 94.8110 untsi.

missugune oli kulla enese saatus
pikkade läbirääkimiste kestel? Kuld
oli vaikselt ja kärata ära müüdud
29. juunil 1967. aastal 5,803,122 nae
la ja 13 slulligi eest ning summa oli
deponeeritud Välismaa Kompensatsi
ooni Komisjoni arvele 1970.a. veeb-

Kui Inglise Riigipanga Varahoidja
pöördus välisministeeriumi poole nöu
ja juhtnööride saamiseks, arvas Lord
Halifax, et ”kasulikkus ühtub käes
oleval juhul moraaliga” ning blokee
ris kullareservide ülekande Nõuko
gude Liidu arvele.

Polnud mitte ainult selge, et Balti
riikide pangad olid oma instruktsi
oonid telegrafeerinud surve all,vaid
samuti oli ilmne, et kui Inglismaa
oleks loovutanud balti kulla Nõuko
gude Liidule, oleks inglise valitsus
jäänud hilisematel kauplemistel ja
kokkulepete taotlustel ilma omapool

sest kaudsest surveabinöust balti
kulla loovutamise tõttu.

1940.a. poliitiline areng Baltikumis
aga eeldas kahe riigi — Inglismaa
ja Nõukogude Liidu — vahelisi hü
vituste nõudmisi ja kauplemisi, sest
nii inglise eraisikud kui ka riik
kannatasid suuri majanduslikke kao
tusi uue võimu tulekul. Nõupidami
sed ja kauplemised kahe riigi vahel
katkestas sõda, kuid vahenditult pä
rast sõja lõppu püüti neid jatkata.

Inglismaa meelepahaks venisid
nõupidamised ning osutusid üld
joontes viljatuiks, kuna ”kumbki
pool ei tõlgendanud oma kohustusi
seadusena” ("Hansurd. köide
772.1070).

Kuidagi siiski jõuti . välja kokku
leppele Inglismaa nõuete rahuldami
ses ning seadus-eelnöu balti kulla
jagamise asjus kinnitati 16, mail
1969 inglise valitsuse poolt. Kuid

Kullaväärtuse kogusumma oii va
hepeal koos intresside ja muude
kasumitega tõusnud 6,997 775 naela
ja 13 shillingini.

MGTSAKODU
UUDISMAA
PÖSTIARVE 694771 FALKÖPING

VABAÕHUPIIRKOND eesti

SKAUTUKELE NOORTELE

Kirjan. Liidu
aastakoosolek
lüli

Selle summa vastu oli esitatud
4.543 kompensatsiooninöuet 1969.a,
a. 31 detsembriks. Nende mainitud
nõuete üldsumma tõusis ligi 90,000.000
inglise naelani, üldine rahakursi
langus on muidugi valusalt puuduta'
uud balti kullareserve, millede vas
tu on esitatud mitmeid nõudmisi niit
melt poolt ning balti kulla hooldu
seks loodud Välismaa Kompensatsi
ooni Komisjon ei rahulda nüüd mit
te ainuüksi inglise kodanike (kelle
de hulka on arvatud ka palesiinla
sed) nõudeid, kes püüavad leomisjo
niie esitada majanduslikke kaotusi
Eestis, Lätis ja Leedus, vaid neile
nõudjatele on lisandunud ka koni'
pensatsiooninöudjad, kes on kaotusi
kannatanud mäa-aladel väljaspool
kolme balti riiki.

Kompensatsiooninöudeid on sisse
antud territooraladelt, mis ühel või
teisel põhjusel on Nõukogude Lii
dule ”loovutatud”, nagu seda
Tshehhoslovakkia, Soome, Pooja
Rumeenia.

Senini on 7 ja pool protsenti m
ranguid (mitte nõudeid) balti kulla
fondist välja makstud.

Eesti pealinna
uus hoonestus

Tallinnas väljaantud raamatus ”Tallinn sajandeis” märgitakse, et sil
ja lõpul iseloomustasid pealinna suures purustused, kusjuures hävines
enamik linna majanduse aluseks olevast tööstusest. Tallinna sadamast
jäid järele vaid plahvatustes purunenud betooni ja kõverdunud metall
konstruktsioonid. Varemeis seisid Haiti jaam ja Estonia teater. Äär
miselt suur oli ka elamufondile leiutatud kahju.
Tallinna taastamise kohta üteldak,

se, et esmajärjekorras hoonestati täi
elikult purustatud kesklinna rajoo
nid, samuti ka mõningad tööstuset
tevõtete vahetus naabruses asunud
maa-alad. Uued elamukvartalid ker
kisid Narva maantee algusse Lomo
nossovi (end. Gonsiori), Anveldi
(end, Siimeoni), Pronksi, Imanta,
Lembitu, Kiire (end. Väike-Ameeri-
ka), Komsomoli ja Koidu tänavatele.
Uutest suurematest ühiskondlikest
hoonetest esinevad loetelus adminis
tratiivhoone Lomonossovi tän. 49,
Kunstifondi hoone Võidu väljakul,
kino ”Sõprus”, Vana-Posti ja Müü
rivahe tänavate vahele tekkinud väi
kesel platsil ja ”Eesti Energia” ad
ministratiivhoone Keskväljakul, mis
planeeriti Pärnu ja Narva maantee
ning Mere ja Estonia puiestee ris
tumiskohale.

Sellele lisatakse, et sõjatules hävi
nud vanalinna tänavatest äärestati
uute hoonetega eelkõige Harju, Va
na-Posti, Müürivahe ning Kullasse
pa tänavad. Selle kohta, kuidas ehi
tati, üteldakse raamatus "Tallinna
sajandeis”, et võrreldes Niguliste ja
Kullassepa tänavate nurgale püstita

Metssigade
nui ilgel damine

Helsingborg! toll kuulis ühe Taa
nist saabuva aulo pagasiruumist
salapäras! röhkimist.

Asja lähemalt uurides leidis toll
spetsiaalse puuri, kuhu oli paiguta
tud kolm metssiga. Autojuht jutus
tas rollile, et sead, üks kult ja kaks
emist, pärinesid Lääne-Saksamaalt ja
nad olid müüdud ühele Kesk-Root-
sis elunevale isikule. Autojuhi trah-
vitakse smugeldamiskatses, kuna
elusloomi ei tohi Rootsi muidu sis
se tuua, kui neid on veterinaarkon
trolli poolt terveiks tunnistatud.Loo-
mad peavad peale selle istuma pike
mat aega karantäänis, niis on üsna
kulukas. Neist kuludest aga püüdis
ostja ilmselt pääseda.

9 Senaatorid Kulleri II. Ilumpfircy
ja George McGovem, kes eelvali
mistel püüavad hääli Kalifornias,
läksid omavahel avalikult lülli.

Humphrcy süüdistab parleikaalast
kavatsuses, muuta USA-d sõjaliselt
leisejiirgu riigiks; McGovern süü
distab Humprcyd Vietnami sõja
pooldamises.

August Mälk
Laupäeva), 27. mail pidas Välis

maine Eesti Kirjanike Liit oma
aasiapcakoosolekiit. Uude juhatusse
valiti: A. Mälli — esimees. K. Ris
tikivi — abiesimees, R. Kolk —
sisesekretär. A. Mägi — välissek
retär, K. Saarseu — iniörmatsioo-
nisekrcUir, IL Mäclo — majaema
ja K. Lepik — laekur.
. Otsustati ka määrata Liidu juha
tuse esindajad Kanadasse, Inglis
maale ja Austraaliasse. Liidul on
praegu 42 liiget. Liit otsustas haka
ta Stockholmis harrastama ka liik-
mete-vahelist klubilist tegevust, mil
le puhul Liidu liikmed omavahel
kohtudes saaksid arutada ühised pro
bleeme.

Sams päeva õhtul pidas oma aas-
tapeakoosolekutka Eesti Kirjanike
Kooperatiiv hoos sellele järgneva
omavahelise koosviibimiséga.

Töivelemb Kivikas
promoveeriti doktoriks

LUND (EPL) — Londi ülikooli käesoleva aasia uute doktorite pi
dulikul promoveerimisel 2. juunil Lundi Toomkirikus, kellede arv
ulatus üle saja, said selle kõrge teadusliku kraadi osalisteks ka 2 noort
eesli teadusmeest: Toivelemt Kivikus ja Paavo Roos. Vastavalt eriala
le krooniti neid kas doktori pärjaga viii doktori käharaga, kusjuu
res Lundagärdi pargis saluteeris nend auks kahurväe patarei. Doktor
P. Roosist on meie lehes olnud juha juttu.

tud elamuga või oma vanal kujul
taastatud "Tallmnfilmi” administra
tiivhoonega Harju tänaval, tekkis
vanalinna ka üksikuid, kas siis il
melt ja detailide käsitluselt täiesti
võõraid (hoone Suur-Karja ja Vana-
Posti tänavate nurgal) või mastaa
bilt sobimatuid (administratiivhoone
Pikal tänaval) ehitisi.

Taastamiseks kulus üle 15 aasta,
siis hakati otsima uusi ehitusrajoo-
ne väljaspool hoonestatud territoori
umi. Suurimaks uueks elamumassti-
viks kujunes linna edelaküljel asuv
Mustamäe rajoon, kus esimesed hoo
ned valmisid 1962. aastal.

Sellest ajast peale seitsme aasta
jooksul on endisele täiesti hoonesta
mata alale kerkinud sajad uued ela
mud, rida koolimaju, lasteaedu, ki
no, kauplused ja kaubanduskeskus.
Praktiliselt on Mustamäele rajatud
uus linn, mis ületab elanike arvult
60 , tuhande piirid, jättes selja taha
sellised vabariiklikud linnad nagu
Narva ja Pärnu.

Mustamäe kõrval teised uued ela
murajoonid paiknevad Pelgulinnas,
Lasnamäel, Lillekülas ja Paldiski
maantee piirkonnas. Kesklinna nen
de hoonete kohta, mis valmisid vii
maseil aastail, üteldakse: Sõjast pä
randatud varemete asemele rajatud
Lenini ja Estonia puiesteede riski"-
miskohale püstitati kogu nimetatud
piirkonna kesksema hoonenea üks
.Tallinna kõrgemaid ehitisi — EKP
Keskkomitee 12-korruseline hoone.

Teistest Estonia ja Lenini puiestee
rajooni kujundavasse ansamblisse
kuuluvatest hoonetest on välja ehi
tatud projekteerimisinstituudi ”Eesti
Tööstusprojekt" administratiivhoone,
Eesti Teaduste Akadeemia instituu
tide ja raamatukogu hooned.”

Täiesti uuelaadse ilme omavad sa
muti sõjas purustatud hoonete ase
mele tekkinud Keskväljak, mille ku
junemisele pandi 1958. aastal "Eesti
Energia" suure administratiivhoone
püstitamisega väljaku lõunaküljele
alus. Selle hoone naabrusse ehitati
1960. aastal Tallinna Kaubamaja uus
neljakorruseline hoone. Lisaks val
mis äsja ka Keskväljaku hoonestus-
ansambli kesksem hoone — hoteli
”Viru” 22-korruseline kõrghoone.

Teiste suuremate uusehitistena lei
avad märkimist laululava, rahvama
janduse näituse hoonetekompleks
koos sinna juurde kuuluva lillepa
viljoni ja kohvik ”Tuljakuga”, "Es
tonia" teatrihoone, Balti .jaama hoo-,
ne, hotell "Kungla” Kreutzwaldi tä
naval, Heliloojate Maja’ Imanta tä
navas. veinibaar ”Karoliina” Harju-
mael, Komsomoli-nimeline staadion
linna kaguosas, kultuuripalee, haig
lahoone. Tallinn-Nömmel, laste nak
kushaigla Paldiski maantee ääres, au-
tobussijaam endise ”täika” kohal,
Kirjanike Maja Harju tänavas ja
teised hooned.

Töivelemb . Kivikas sündis 15. juu
lil 1937 Tallinnas kirjanik Albert Ki
vikase perekonnas. Jõudnud koos va
nematega ja ' vendadega põgenike
na Rootsi, asusid nad Lundi, kus
Töivelemb lõpetas Katedraalgümnaa-
siumä. Õppis Lundi ülikooli mate
maatika teaduskonnas, erialana par-
tikkelfüüsika. Lõpetas alkooli ja te
gi litsentsiaadi. Jäi ülikooli juurde
aineõpetajaks ja uurimuse assisten
diks. Kaitses lõpuks doktori väite
kirja elementaar-partikkelfüüsika

alal teemal: ”An on-line counter ho-
doseope for high energy photopro
ton experiment”. Disputatisoon toi
mus Lundi ülikooli füüsika instituu
di loengute saalis 22. dets. 1971
Fakulteedi oponendiks oli dotsent
Per Carlsson Stockholmi ülikoolist.
Fil.lic. T. Kivikas tunnistati doktori
kraadi vääriliseks.

Värske fil.dr, Kivikas loodab jat;
kata dotsendina.

O.V.
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